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Jak jsme vykročili
Před dvěma roky jsme se probudili do 24. února 
a s hrůzou sledovali zahájení agrese Ruska na 
Ukrajinu. Do dnes Ukrajinci s vydatnou pomo-
cí mnoha států světa agresi úspěšně vzdorují, 
válka na Ukrajině však stále trvá. Útok na území 
svobodného evropského státu vyvolal velkou 
migrační vlnu, kdy podle OSN opustilo Ukrajinu 
6,2 milionů obyvatel. Česká republika pomáhala 
a pomáhá, přijala 358 tisíc osob, to je třetí nej-
vyšší počet po Německu a Polsku. V Dobříši na-
šlo útočiště téměř 300 osob, z většiny maminek 
s dětmi. Na konci ledna 2024 je na Dobříši evi-
dováno stále 196 osob z Ukrajiny, z toho 61 do 
18 let. Děti chodí do dobříšských škol, rodiče 
z velké části pracují a téměř všichni již mluví čes-
ky. Přesto bychom jim jistě všichni přáli, aby se 
mohli brzy vrátit domů. 
I když se to s válkou nedá srovnávat, o silvest-
rovské noci bylo na Dobříši opět rušno. Výsled-
kem vítání nového roku kromě cinkání skleni-

ček a předsevzetí jsou bohužel opět i škody na 
městském majetku. Došlo k poškození svítících 
andělských křídel, zdemolování odpadkových 
košů, další koše byly vysypány, byla vyvrácena 
dopravní značka a dřevěné sloupky oddělující 
zeleň na Alejce. Na mnoha místech bylo třeba 
odklízet zbytky po petardách a střepy. To vše 

jsou náklady, které zaplatí město, tedy peníze 
z kapes nás všech. V lednu proto městská poli-
cie vedle pravidelné činnosti procházela zázna-
my z kamerového systému s cílem identifikovat 
pachatele. 
V sobotu 13. ledna došlo k tragické dopravní 
nehodě v ul. Part. Svobody, kdy řidič osobního 
auta ve vysoké rychlosti přejel do protisměru 
a  střetl se s linkovým autobusem. Při nehodě 
zemřel spolujezdec z osobního auta, řidič byl 
v kritickém stavu vrtulníkem transportován do 
nemocnice. Vážně zraněn byl také řidič autobu-
su. Poděkování si zaslouží všechny zasahující 
složky záchranného systému. 
Jak je vidět, do nového roku všichni potřebu-
jeme optimismus a aspoň kapku štěstí. Ať už 
bruslíte na dobříšském ledu, řídíte auto nebo 
jen jdete po dobříšském chodníku, dávejte na 
sebe, prosím, pozor.

Pavel Svoboda, starosta

Týden bruslení 
Týden bruslení pořádaný městem Dobříš 
není jen výuka bruslení pro školy a škol-
ky, ale i hokejová exhibice a masopustní 
rej masek na ledě.

Z týdnu bruslení, který pořádáme již od roku 
2017, se stala akce, která probíhá tentokrát 
od prosince do února. A proč je tomu tak? 
Před vánočními prázdninami začala výuka brus-
lení s trenéry z VSA pro dobříšské školy. Vzhle-
dem k velmi deštivým dnům byla 2. ZŠ Dobříš 
a 2. MŠ Dobříš výuka zrušena. Náhrada pro žáky 
proběhla 11. ledna. Na ledové ploše se během 
dopoledne vystřídalo cca 200 dětí a obdobně 
tomu bylo i před Vánocemi, kdy bruslili žáci 
Základní školy Dobříš, Komenského nám. 35 
a  Základní školy Dobříš, Lidická 384. Další ná-
hradní termín se uskuteční opět v dopoledních 
hodinách 7. února. Během výuky jsou k dispozi-
ci zdravotníci ze Střediska zdraví Dobříš, za což 
velmi děkujeme, neboť pokaždé je co ošetřovat. 
Tradičně byly součástí této akce také exhibiční 
hokejový zápas a karneval na ledě. I ty pro vás 
letos chystáme. 
V pátek 2. února přijďte vytvořit atmosféru pro 
hokejový zápas HC Dobříš senioři A – HC Dobříš B,  
který začne v 18.30. Letošní rej masek na ledě 

se uskuteční v období masopustu, tedy v neděli 
11. února od 14.00 do 16.00, a tentokrát s trené-
ry HC Dobříš v kostýmech. 
Tak chladnému počasí a bruslení zdar a potká-
me se na zimáku! 
Za spolupráci na týdnu bruslení děkujeme pra-
covníkům zimního stadionu a vedení HC Dobříš.

Za město Dobříš Šárka Krůtová, 
koordinátorka projektu Dobříš – Zdravé město 

a místní Agenda 21
Akce se koná v rámci projektu 

Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21.

Město Dobříš a HC Dobříš
zvou na exhibiční utkání

HC Dobříš senioři A 
– HC Dobříš B

Pátek 2. 2. 2024 od 18.30 
Zimní stadion Dobříš

Vstupné: zdarma

Akce se uskuteční v rámci 
„Týdne bruslení v Dobříši“ a projektu 

Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21.

Město Dobříš ve spolupráci 
s HC Dobříš zvou na akci

KDY? Neděle 11. 2. 2024, 
14.00–16.00

KDE? Zimní stadion Dobříš 
Vstup zdarma

CO? Hry, soutěže, zábava 
pro malé i velké bruslaře

Akce se uskuteční v rámci 
„Týdne bruslení v Dobříši“ 

a projektu 
Dobříš – Zdravé město 

a místní Agenda 21.

Pocta Antonínu Lohrovi: Hokejová vzpomínková 
akce v Dobříši
Milí Dobříšáci, zveme vás na hokejové utká-
ní, které se uskuteční 2. února od 18.30 na 
zimním stadionu v Dobříši.

Exhibiční zápas mezi od-
chovanci dobříšského ho-
keje HC Dobříš Seniors A  
– HC Dobříš B. Před zá-
pasem bude uctěna ti-
chá vzpomínka památce  
Antonína Lohra. Hokejis-
té vzdají hold dlouhole-
tému funkcionáři a před-
sedovi HC Dobříš.

Věnoval se hokeji v Dobříši od roku 1970, jako 
hráč, trenér, funkcionář, kamarád, ale především 
jako vytrvalý dříč a pracant. 
Hráči pátečního zápasu jsou „Tondovy děti“.  
Odchovanci a kamarádi. Všichni neustále vzpo-
mínají na jeho trenérské metody a vtipné histor-
ky, ať už je zažili, nebo je znají z vyprávění.

Antonín Lohr odešel do hokejových nebes 20. 1. 
2014. Od té doby již uplynulo dlouhých 10 let. 
Přijďte na zimní stadion zavzpomínat a podpořit 
místní hráče ledního hokeje.

Rodina Lohrova a HC Dobříš 

Masopustní 
rej masek  

na ledě
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Tajemník Městského úřadu Dobříš vyhlásil výběrové řízení na pozici 
referenta/ky stavebního úřadu 
Město potřebuje doplnit odbor 
rovnou o dva nové pracovníky
Městský úřad Dobříš vyhlásil výběrové řízení 
na obsazení dvou pracovních míst referenta/ky 
stavebního úřadu. Odborníci, nejlépe s praxí či 
vzděláním v oblasti stavebnictví, architektury 
nebo práva, mají nyní jedinečnou příležitost stát 
se součástí týmu městského úřadu.
„Sháníme nové kolegy, kteří jsou schopni se oriento-
vat v rychle se měnících právních předpisech a mají 
zájem podílet se na rozvoji našeho území,“ uvedla 
vedoucí odboru výstavby a životního prostředí 
Ing. Alena Harmanová. „Hledáme lidi, kteří jsou 
ochotni se dále vzdělávat, jsou pečliví, systémoví 
a mají schopnost samostatného rozhodování, ale 
zároveň jsou týmoví hráči.“

Na úspěšné kandidáty čeká pracovní poměr 
na dobu neurčitou s nástupem od 1. března 
2024, nebo dle domluvy.

„Práce na stavebním úřadě není jednoduchá. 
Naopak, mnohdy je velmi náročná hlavně po 
psychické a odborné stránce, ale nikdo u nás není 
na nic sám. Troufám si říct, že máme dobrý tým, 
ve kterém se snažíme navzájem si pomáhat. Dost 
často je ráno moudřejší večera,“ říká vedoucí dob-
říšského stavebního úřadu, která se snaží být 
svým kolegům oporou. „Tak jako všude jinde jsou 
i u nás lepší a horší dny. Úkoly snadnější a úkoly 
náročnější. A i když se to možná nemusí zdát, 
i  tady je prostor pro kreativitu a volnost, pokud 
je do práce nadšení. Navíc jako velký benefit vní-
mám možnost získání stabilní, jisté práce ve veřej-
ném sektoru. Pro někoho z Dobříše či okolí je jistě 
benefitem i minimální dojíždění nebo rozmanitost 
práce v kanceláři i v terénu.“

Pokud tedy alespoň částečně splňujete po-
žadavky na vypsanou pozici, hledáte práci 
nebo chcete změnu… Máte jedinečnou mož-
nost využít právě vypsané výběrové řízení 
dobříšského úřadu.
 

Bližší informace k pozici referen-
ta/ky stavebního úřadu
Pracovní náplň: výkon obecného stavebního 
úřadu
Pracovní poměr: na dobu neurčitou
Místo výkonu práce: Dobříš (správní obvod 
ORP Dobříš)
Platová třída: 9 nebo 10

• podle dosaženého stupně vzdělání a získání 
zkoušky ZOZ

 

Požadavky na uchazeče:
• občan ČR (nebo cizí státní občan s trvalým 

pobytem v ČR)
• fyzická osoba, která dosáhla věku alespoň 

18 let
• plná svéprávnost
• bezúhonnost (za bezúhonnou se nepovažu-

je fyzická osoba, která byla pravomocně od-
souzena pro trestný čin spáchaný úmyslně, 
nebo pro trestný čin spáchaný z nedbalosti za 
jednání související s výkonem veřejné správy, 
pokud se podle zákona na tuto osobu nehle-
dí, jako by nebyla odsouzena)

Kvalifikační předpoklad:
1. vysokoškolské vzdělání v magisterském nebo 

bakalářském studijním programu ve studij-
ním oboru stavebního, architektonického 
nebo právnického směru,

2. vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví 
a 2 roky praxe v oboru stavebnictví, nebo

3. střední vzdělání s maturitní zkouškou v obo-
ru stavebnictví a 3 roky praxe v oboru sta-
vebnictví,

4. nebo alespoň střední vzdělání s maturitou 
(technického směru výhodou).

Další požadavky:
• orientace v právním řádu ČR – zejména orien-

tace v legislativě vztahující se ke stavebním 
předpisům (především stavební zákon a pro-
váděcí vyhlášky)

• schopnost samostatného rozhodování i tý-
mové práce

• vysoké pracovní nasazení a odolnost vůči 
stresu

• komunikační a organizační schopnosti v pí-
semném i mluveném projevu

• flexibilita a spolehlivost
• pečlivost, systematičnost, přesnost, důsled-

nost
• pokročilá znalost práce na PC – MS Office
• řidičské oprávnění sk. B (aktivní řidič)
• ochota se dále vzdělávat
• zkouška zvláštní odborné způsobilosti výho-

dou
• praxe ve státní správě či samosprávě výhodou

K přihlášce připojte:
1. strukturovaný profesní životopis, ve kterém 

uvedete údaje o dosavadních zaměstnáních 
a o odborných znalostech a dovednostech 
týkajících se pracovní náplně,

2. čestné prohlášení, že uchazeč nemá záznam 
v  rejstříku trestů (originál nebo úředně ově-
řená kopie bude vyžadována při nástupu do 
práce),

3. kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdě-
lání (originál nebo úředně ověřená kopie 
bude vyžadována při nástupu do práce).

 
Zájemci mohou poslat své přihlášky na ad-
resu Městský úřad Dobříš, Mírové náměstí 119, 
263 01 Dobříš, nebo na e-mailovou adresu 
epodatelna@mestodobris.cz. Přihlášky je nut-
né doručit nejpozději do 19. února 2024 do 
13.00 hod.

Pro více informací o výběrovém řízení kon-
taktujte vedoucí odboru výstavby a život-
ního prostředí Ing. Alenu Harmanovou na 
tel.  318 533 380 nebo e-mailu harmanova@
mestodobris.cz.

Zpracovala DH, foto: Denisa Havlíčková

Tvoříme Dobříš – pozvánka na veřejné  
představení projektů 
Předkládání návrhů do 6. ročníku participativního rozpočtu Tvoříme Dobříš bylo ukončeno 
poslední den v lednu. Zajímá vás, které projekty budou letos usilovat o získání finanční pod-
pory 500 000 Kč? 
Zavítejte tedy v úterý 20. února od 18.00 do společenského sálu Kulturního domu Dobříš, 
kde  se  uskuteční veřejné představení schválených projektů. Samotné navazující hlasování bude 
probíhat od 21. února do 21. března 2024. Tvoříme Dobříš společně. 

Za město Dobříš Šárka Krůtová a Miroslav Sochor, koordinátoři projektu
Participativní rozpočet Tvoříme Dobříš je realizován 

v rámci projektu Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21
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Dopravní průzkum parkování na sídlišti Větrník v Dobříši
Nedostatek parkovacích míst na sídlišti Větr-
ník v Dobříši vyvolává řadu problémů. Zjiš-
tění vyplývají z dopravního průzkumu, který 
provedli 1. listopadu 2023 pracovníci ČVUT 
pod vedením doc. Čárského. 

Průzkum byl zaměřen na pohyb automobilů 
a  dostatečnost parkovacích míst pro rezidenty 
a návštěvníky města. 
Cílem bylo v době 5.00–23.00 hod. zjistit přesný 
pohyb aut v oblasti Větrníku. Parkovací plochy 
na Větrníku byly pro účely průzkumu podrob-

něji rozděleny do sedmi částí 
(A až G) včetně velkého parkovi-
ště na Větrníku, parkoviště před 
úřadem práce či parkoviště u Pe-
nny Marketu. 

„Průzkum ukázal, že doprava v kli-
du na sídlišti Větrník přináší řadu 
komplikací. V obytných oblastech 
A až E je již nyní deficit 10 parko-
vacích míst, což představuje 3 % 
z celkového počtu legálních stání, 
a situace zde je tak označována 
už jako vážná,” uvedl doc. Čárský.

Hlavní problémy se objevují pře-
devším v noci, kdy rezidenti nejvíce potřebují 
parkovací místa využívat. 
Závěry průzkumu ukazují, že je třeba provést 
změny například u parkoviště Nad Papežem, 
které je zneužíváno jako P+R parkoviště. Na par-
kovišti je tedy potřeba zavést regulaci dopravy 
tak, aby ho mohli využívat pouze rezidenti, ze-
jména z nedalekých oblastí B a C, kde je nedo-
statek parkovacích míst nejvíce nápadný. 

Pro bližší informace jsou vám kompletní výsled-
ky průzkumu k dispozici na webových strán-
kách města Dobříš. 
Městský úřad Dobříš na základě těchto výsledků 
již připravuje návrhy řešení problému s parko-
váním v této lokalitě města, o kterých budou 
nejen občané, ale i široká veřejnost předem in-
formováni.

Zpracovala DH, foto: Denisa Havlíčková

Z bezpečnostních důvodů musela být na náměstí 
Komenského pokácena lípa
Na náměstí Komenského v Dobříši došlo v pondělí 29. ledna 2024 k pokácení na-
rušeného stromu. Jak vyplývá z odborného posudku, lípa srdčitá byla v havarijním 
stavu a představovala možné bezpečnostní riziko. Na její místo bude následně vy-
sazen nový strom. Podle posudku, provedeného Bc. Robertem Kohoutem, byla lípa 
ve velmi špatném stavu. 

„Strom vykazoval zřetelně narušenou vitalitu, koruna je asymetrická, celý strom byl nakloněný a na bázi 
kmene měl dvě otevřené dutiny, v nichž byla patrná infekce. Vzhledem k lokalitě nad lavičkami, kde je 
vysoký pohyb osob, byl jeho stav hodnocen jako havarijní,” upřesnil ve svém posudku pan Kohout. 
Kácení stromu provedla odborná arboristická firma. Na jeho místo bude následně vysazen nový 
strom jako pokračování výsadby podél COOPu. 
„Výsadbu provede firma, která má na náměstí Komenského vysoutěženou několikaletou následnou 
péči,“ dodala za město Dobříš Klára Loudová, referentka správy majetku.

Město Dobříš by tímto chtělo ujistit veřejnost, že všechny kroky byly prováděny s ohledem na bez-
pečnost občanů a respekt k životnímu prostředí. Všechna rozhodnutí byla a jsou vždy založena na 
odborných posudcích a konzultacích s odborníky. 

Zpracovala DH, foto: Denisa Havlíčková

Město Dobříš hledá nového technického pracovníka pro správu majetku

Tato pozice představuje klíčovou roli v zajišťo-
vání efektivního provozu a údržby městských 
nemovitostí. Nový referent správy majetku 
bude mít na starosti zajištění provozu, drob-
ných oprav a údržby městských nemovitostí, 
kontrolu správy a údržby objektů, budov a za-
řízení v majetku města ve správě nebo v nájmu 
cizích subjektů, a také administraci potřebných 
dokladů k provozu budov. Kromě toho bude 
koordinovat práci údržbářů a jednat s nájem-
níky městských bytů ve spolupráci s oddělením 
administrativně právním. 
„Správa majetku města je jednou ze zásadních po-
zic pro fungování našeho úřadu a hledáme kan-

didáta, který se k této roli postaví s odpovědností 
a odborností,” uvedl tajemník Městského úřadu 
Dobříš. 

Výběrové řízení je otevřené pro všechny obča-
ny ČR či cizí státní občany s trvalým pobytem 
v ČR, kteří jsou starší 18 let, plně svéprávní 
a  bezúhonní. Kvalifikačním předpokladem je 
minimálně střední vzdělání s maturitou v tech-
nickém oboru. 
Dalšími požadavky jsou mimo jiné: orientace 
v  právním řádu ČR, schopnost samostatného 
rozhodování, týmové práce, řízení malého ko-
lektivu, vysoké pracovní nasazení a odolnost 

vůči stresu, komunikační a organizační schop-
nosti a technická zručnost. 
Město Dobříš nabízí pro zájemce pracovní po-
měr na dobu určitou s možností prodloužení na 
dobu neurčitou. Platová třída 9 (podle započita-
telné praxe od 21 710 Kč do 31 820 Kč). Osobní 
ohodnocení po uplynutí zkušební doby podle 
dosahovaných výsledků až 40 % PT. Nástup je 
možný od 1. března 2024 nebo dle domluvy.

Přihlášky jsou přijímány do 16. února 2024 
do 13.00 hodin. Přihlášky mohou být zaslány 
poštou na adresu Městský úřad Dobříš, Míro-
vé náměstí 119, 263 01 Dobříš s označením 
„VŘ  –  technický pracovník” nebo e-mailem na 
epodatelna@mestodobris.cz.

Zpracovala DH

Městský úřad Dobříš, zastoupený tajemníkem městského úřadu, vyhlásil výběrové řízení 
na obsazení 1 pracovního místa „referent/ka správy majetku – technický pracovník (m/ž)“.
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Proč se práce na dobříšském mostě zkompli-
kovaly, upřesnila za Krajskou správu a údrž-
bu silnic Středočeského kraje paní Lucie Jan-
díková: „V souladu s projektovou dokumentací 
jsme odstranili torkrety z povrchu celého mostu 
a rozebrali nestabilní části konstrukce. Dle předpo-
kladů byla svolána prohlídka odhalené konstruk-
ce mostu za účelem vyhodnocení technického 
stavu a upřesnění dalšího postupu prací a vypra-
cování realizační projektové dokumentace. Při 
této prohlídce však bylo zjištěno, že stav docho-
vané nosné konstrukce mostu je havarijní a je vý-
razně horší, než bylo předpokládáno v projektové 
dokumentaci. Zdivo kleneb je výrazně porušeno 
dlouhodobým zatékáním a malta ze spár je vypla-
vená. Navíc dochází k vypadávání drobných ka-
menů a zdivo pilířů je velmi nestabilní. Zdivo opěr 
je pojeno natolik nekvalitní maltou, že je prakticky 
nemožné rozeznat, kde končí opěra a začíná zá-
syp. Dle kopané sondy přímo na stavbě je možné 
konstatovat, že pilíře jsou založeny mělce a zákla-
dy tvoří volná sypanina z lomového kamene. Cel-
kově je zdivo v tak špatném stavu, že je prakticky 
nemožné jej nějakým způsobem sanovat a zacho-
vat bez rozebrání a opětovného vyzdění.“

Vzhledem k tomu, že po rozebrání stávající kon-
strukce bylo zjištěno, že pevnost stávajícího zdi-
va je téměř nulová a stávající prvky mostu je tak 
nutné zcela nahradit, musí nyní zhotovitel dle 
nařízení městského úřadu vypracovat novou 
dokumentaci, která projde standardním schva-
lovacím procesem. Podle upřesnění Krajské 
správy a údržby silnic Středočeského kraje se 
nová dokumentace bude vypracovávat pouze 
pro dosud zachovanou část mostní konstrukce. 

Dvě již demolované části jsou v souladu s povo-
lením a projektovou dokumentací, podle které 
budou pracovníci na opravě mostu dále pokra-
čovat ve výstavbě. Přestože se postup prací na 
dobříšském mostu mění, má již investor povole-
ní k zahájení výstavby části mostu na jaře 2024. 
Navrhovaná oprava vychází ze statického po-
souzení a výpočtu pevnosti nosné konstrukce. 
Statik na základě výpočtu konstatoval, že pev-
nost stávajícího zdiva se blíží nule a toto zdivo 
již není možné sanovat. Díky tomu bude možné 
dílo zprovoznit pro dopravu do konce roku 2024 
a plně dokončit všechny práce do konce května 
2025. Snahou investora je dokončit rozpracova-
né dílo v co nejkratším možném termínu za do-
držení všech podmínek stanovených Národním 
památkovým ústavem.

Dopravní komplikace, které oprava mostu 
přináší, vnímá i vedení města, za které se k ak-
tuální situaci vyjádřil místostarosta Tomáš  
Vokurka: „Dlouhodobá dopravní uzavírka spo-
jená s rekonstrukcí mostu je pro město a jeho 

Energetická koncepce města Dobříše
Samosprávy dlouhá leta považovaly energe-
tiku převážně za bezpečný přístav, o který se 
není třeba aktivně starat. Aktivní byly pouze 
v oblasti nákupu energií, už méně jich řešilo 
energetické úspory a jen velmi zřídka dochá-
zelo ke správné implementaci energetického 
managementu. 

Energetická krize, která vypukla v roce 2022 
a  přinesla především neblahé dramatické zvý-
šení cen elektrické energie i plynu, však vynesla 

energetiku mezi velmi důležitá témata, kterými 
se města a obce nutně musejí zabývat. 
I proto se Dobříš již na začátku minulého roku 
2023 začala připravovat na celkovou změnu 
strategického plánování budoucího rozvoje 
města, tak aby se efektivní hospodaření s ener-
giemi i naplňování obecného cíle snižování 
uhlíkové stopy stalo samozřejmou součástí 
městského života. Za tímto účelem se Dobříš, 
podobně jako jiná města, vydala cestou zpraco-
vání energetické koncepce a návazně akčního 
plánu pro udržitelnou energii. Cílem města je 
mít jasnou představu, jak v energetice postupo-
vat a jak plány naplňovat, a to na straně výroby 
i spotřeby. Výsledkem bezmála roční snahy jsou 
tyto nové strategické dokumenty:

Místní energetická koncepce pro město 
Dobříš
Hlavním výstupem místní energetické koncep-
ce je návrh optimálního komplexního řešení 
v podobě formulace Energetického akčního 
plánu, jehož obsahem by měl být přehled kon-

krétních opatření vhodných pro uskutečnění 
jednotlivých vybraných projektů, uvedených 
v „zásobníku“. V kostce řečeno: všechny budoucí 
investiční akce (ať se jedná o investice do veřej-
né infrastruktury, rozvoje školství, sportu, kultu-
ry atd.) bude město posuzovat nejen z pohledu 
potřebnosti a finanční dostupnosti, ale také 
z  pohledu energetické efektivnosti. Každý rok 
vytvoří vedení města plán, který bude obsaho-
vat konkrétní akce, a tyto investiční akce budou 
hodnoceny z pohledu naplňování cílů energe-
tické koncepce. 
Místní energetická koncepce bude svým akč-
ním plánem sloužit zejména pro rozhodování 
místní samosprávy při řešení nakládání s energií 
včetně optimalizace spotřeby a to jak s ohledem 
na finanční výhodnost, tak na environmentální 
udržitelnost. Již pro letošní rok 2024 je vytvo-
řen Akční plán energetického managemen-
tu města Dobříše, který obsahuje konkrétní 
připravené projekty zaměřené na energetický 
management města.

pokračování na straně 6

Oprava památkově chráněného Karlova mostu v Dobříši se bohužel setkala s ne-
čekanými komplikacemi. Práce na mostě odhalily havarijní stav nosné konstrukce, 
který je výrazně horší, než předpokládala původní projektová dokumentace, proto 
bylo nutné realizaci původního projektu pro část mostu změnit. 

Obnova Karlova mostu v Dobříši: Aktuální stav památky a plány  
na její rekonstrukci

obyvatele nepříjemnou komplikací. Netěší nás, 
že se realizace protahuje, ale nezbývá než se obr-
nit trpělivostí. Krajské správě silnic jsme v rámci 
samosprávy kdykoli připraveni poskytnout naši 
maximální součinnost, oceňuji, že naše vzájemná 
komunikace je vstřícná a funguje velmi dobře.“
Paní Lucie Jandíková, mostní technik Krajské 
správy a údržby silnic Středočeského kraje, 
pak k opravě dobříšského Karlova mostu 
dodává: „Most vnímáme jako neodmyslitelnou 
součást místní kultury a víme, že zachování jeho 
původního rázu má pro obyvatele Dobříše a okolí 
velký význam. K jeho opravě přistupujeme citlivě 
a věřím, že most se po rekonstrukci opět stane 
chloubou, na kterou bude město Dobříš hrdé.” 

Jak bude Krajská správa a údržba silnic Stře-
dočeského kraje postupovat v případě most-
ních provizorií v ulici Pod Hřbitovem vedoucí 
z Dobříše na Starou Huť?
Příprava komplexní rekonstrukce mostních ob-
jektů ev. č. 11423-1 a 2 je stále ve stavu realizace 
projektové dokumentace a majetkoprávního 
vypořádání. Odstranění mostních provizorií 
a zahájení opravy mostů v ul. Pod Hřbitovem 
bude možné až po získání pravomocného sta-
vebního povolení a dokončení opravy Karlova 
mostu. Odstranění mostních provizorií a za-
hájení stavebních prací na mostech v ul. Pod 
Hřbitovem se předpokládá na konci roku 2025, 
případně v jarních měsících roku 2026. Doprav-
ní omezení při uzavírce těchto mostů bude mít 
na občany Dobříše menší dopad, jelikož již bude 
v provozu Karlův most na silnici II/114.

„Krajská správa a údržba silnic Středočeského kra-
je i nadále monitoruje situaci a udělá vše pro co 
nejrychlejší dokončení celého projektu,“ dodává 
za Krajskou správu a údržbu silnic Středočeské-
ho kraje paní Lucie Jandíková. 

Zpracovala DH, foto: archiv Krajské správy 
a údržby silnic Středočeského kraje
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Energetická koncepce města Dobříše
pokračování ze strany 5

Zavedení systému hospodaření s energií v podobě energetic-
kého managementu pro město Dobříš
Tento dokument je komplexním metodickým nástrojem sloužícím pro za-
vádění managementu hospodaření s energií ve městě Dobříš. 
Základem byla analýza klíčových budov a objektů města z pohledu energe-
tické náročnosti, spotřeb energií a budoucích žádaných úspor. Dokument 
pak vytváří především návod, jak se o nemovitosti z pohledu efektivního 

nakládání s energiemi starat, jak dlouhodobě a koncepčně sledovat jejich 
spotřeby a jaká konkrétní energetická opatření lze v budovách realizovat. 
Dokumenty včetně příloh vznikly za finanční podpory Státního programu 
na podporu úspor energie na období 2022–2027 – Program EFEKT III. Výše 
finanční podpory činila 1 750 000 Kč (80 % celkových nákladů města). Doku-
menty jsou veřejné a lze si je prohlédnout či stáhnout z webových stránek 
města Dobříše pod odkazem https://www.mestodobris.cz/mistni-energe-
ticka-koncepce-pro-mesto-dobris/ds-26241.

Tomáš Vokurka, místostarosta, foto: Denisa Havlíčková

Rekonstrukce veřejného osvětle-
ní města Dobříš – I. etapa
V rámci projektu postupně dochází k výměně 
celkem 86 ks svítidel, 16 ks 8metrových stožárů 
silničních, 12 ks stožárů 6metrových sadových 
a  39 ks stožárů 5metrových sadových. Dále 
bude provedena úprava rozvaděče veřejného 
osvětlení – RVO22 Rosovická.

Tabulka spotřeb a úspor – I. etapa

Položka Stávající stav Stav v LED

Příkon [W] 8 779,20 2 689,00

Spotřeba [kWh/ročně] 35 994,72 9 883,18

Cena za EE [Kč/ročně] 323 952,00 88 948,60

Úspora na spotřebě 
[kWh/ročně] 26 111,54 kWh

Úspora na EE/ročně 
(při ceně 9,00 Kč/kW) 235 004,00 Kč

Tabulka spotřeb a úspor – II. etapa

Položka Stávající stav Stav v LED

Příkon [W] 38 063,40 8 585,50

Spotřeba [kWh/ročně] 156 059,94 29 701,64

Cena za EE [Kč/ročně] 1 404 539,00 267 315,00

Úspora na spotřebě 
[kWh/ročně] 126 358,295 kWh

Úspora na EE/ročně 
(při ceně 9,00 Kč/kW) 1 137 225,00 Kč

Město Dobříš pracuje na snižování energetické náročnosti veřejného osvětlení včet-
ně zavedení systému inteligentního řízení prostřednictvím dvou projektů, na které 
byla poskytnuta dotace z MPO z programu EFEKT 2022, 2023. Jedná se o výměnu 
svítidel stávajících zastaralých výbojek za moderní LED panely, ve většině případů 
jsou měněny také stožáry včetně výložníků.

Realizováno 2023:

včetně DPH, z toho dotace činí 783 300 Kč včet-
ně DPH, spoluúčast ve výši 1 355 988,47 Kč. Roč-
ní úspora na provozu veřejného osvětlení po re-
konstrukci činí 235 004 Kč. Návratnost investice 
je cca 6 let. 

Rekonstrukce veřejného osvětle-
ní města Dobříš – II. etapa
V rámci druhé etapy projektu dojde v roce 2024 
k výměně celkem 365 ks svítidel, 27 ks 8metro-
vých stožárů silničních, 58 ks stožárů 6metro-
vých sadových. Dále bude provedena úprava 
celkem 12 rozvaděčů. 

Lokality:
Plk. Petroviče, Za Branou, kruhový objezd 
Plk.  Petroviče, Čs. armády, Brdská, ul. Mládeže, 
Na Čihadlech, Dukelské náměstí, Partyzána Svo-
body, Trnovská, U Pivovaru, U Pivovaru: cesta ke 
staré fabrice, Dlouhá, Mostecká, Zahradní, Přík-
rá, Nad Papežem, K Vodárně, Rukavičkářská, Rů-
žová, Lipová, Březová, Azalková, Šípková, Trnko-
vá, Jasmínová, Jeřábová, Krásný život, Dubinské 
Kaštánky, Javorová, Nad Prachandou, U  Pivo-
varu, Malé Paseky, Pilský potok, Přímá, Pražská 
(Lidl, průchod k areálu bývalých rukavičkář-
ských závodů), Na Ligruse, kostelíček, Ke Hřbito-
vu, nám. Svobody, Lidická, Na Nábřeží, 28. října, 
Lidická, Příkopy, Lomená, Vančurova, Za Poštou, 
školní přechod u 1. ZŠ, Mírové náměstí, sportov-
ní hala, Mánesova, Husova, Tylova, V Lipkách, 
Pražská, Smrková, K Lesu.
Viz Tabulka spotřeb a úspor – II. etapa

Na akci byla poskytnuta dotace z programu EFEKT 
2023. Celkové náklady akce činí 7 652 088,40 Kč 
včetně DPH, z toho dotace činí 3  782 100 Kč 
včetně DPH, spoluúčast ve výši 3 869 988,40 Kč. 
Roční úspora na provozu veřejného osvětlení po 
rekonstrukci činí 1 137 225,00 Kč. Návratnost in-
vestice je cca 3,5 roku. 

Tomáš Vokurka, místostarosta
Foto: Denisa Havlíčková

V minulém roce 2023 došlo k rekonstrukci 
veřejného osvětlení v těchto lokalitách:
ul. Úvozová, ul. Polní, Tarásek, ul. V Zahradách, 
ul. Na Chmelnici, ul. U Plovárny. Celkem bylo 
v minulém roce vyměněno 29 ks stožárů 5me-
trových sadových a 6 ks stožárů 6metrových 
sadových.
V letošním roce 2024 dojde k rekonstrukci 
veřejného osvětlení ve zbývajících lokalitách 
první etapy projektu:
ul. Na Kole, ul. Rosovická, Tyršovo náměstí, Kar-
netova zahrada, ul. Lesní, ul. Čs. armády, ul. Luč-
ní, ul. Na Chmelnici.
Viz Tabulka spotřeb a úspor – I. etapa

Na akci byla poskytnuta dotace z programu EFEKT 
2022. Celkové náklady akce činí 2 139 288,47 Kč 

Energetické úspory v oblasti veřejného osvětlení města Dobříše
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Dobříšské listy jsou v první desítce nejlepších radničních zpravodajů  
za rok 2023
Naše Dobříšské listy získaly prestižní 
ocenění v  celorepublikové soutěži Kva-
likom: RADNIČNÍ LISTY 2023, kde obsa-
dily 8. příčku v kategorii měst s počtem 
obyvatel od 2 000 do 10 000.

Tato soutěž hodnotí kvalitu radničních listů po-
dle deseti klíčových kritérií, včetně grafického 
zpracování, úrovně textů, fotografií, politické 
prezentace, edukativnosti a rozsahu obsahu. 

Dobříšské listy v konkurenci dalších 
94 účastníků získaly z 50 bodů úcty-
hodných 47. 
Jsme velmi potěšeni, že naše práce byla oceně-
na a Dobříšské listy se umístily v první desítce 
nejlepších radničních zpravodajů v České re-
publice ve své kategorii. I když Dobříšské listy 
děláme už nějaký ten pátek, příprava každého 
čísla Dobříšských listů je pro nás všechny vždy 
novou výzvou. Najít téma, poskládat články 
a vložit mezi ty méně zajímavé ty čtivější, vytvo-
řit titulní fotografii a v neposlední řadě dodržet 
všechny postupy a zvládnout jejich zpracování, 

tak aby byly Dobříšské listy v tištěné podobě 
včas u vás... 

Chtěla bych touto cestou poděkovat celému 
našemu týmu redakce za jejich práci a  kre-
ativitu, kterou vkládají do každého vydání. 
Konkrétně si dovolím poděkovat korektorce 
Erice Čapkové, grafičce Petře Frankové, foto-
grafovi Michalovi „Hrabák“ Kočímu i stálým 
přispěvatelům z řad zástupců škol, sportovních 
i  volnočasových organizací našeho města, ale 
i dalších organizací zaměřujících se na sociální 
oblast v našem městě za jejich kvalitní a pečlivě 
zpracované podklady. Mé velké díky patří hlav-
ně starostovi města Pavlovi Svobodovi, který 
nás v naší práci stále podporuje, pomáhá nám 
s každým číslem a dává nám prostor i pro naši 
kreativitu. 

A co konkrétně o našich Dobříšských listech 
řekla porota soutěže Kvalikom?
Porota se jednomyslně shodla na velmi vysoké ob-
sahové kvalitě periodika, které podává ucelený ob-
raz o životě v obci. Zpravodaj informuje dle dostup-
ných informací objektivně a občanům poskytuje 
komplexní a praktické informace. V dané kategorii 
obcí se jedná o velmi nadprůměrné periodikum.

Zpravodaj se zabývá nejen činností úřadu, ale má 
i  dostatečný přesah do regionálních témat, čin-
nosti místních spolků a organizací. Texty článků 
jsou kvalitní a jsou v pořádku i z hlediska grama-
tického. Texty splňují nároky na čtivost, atraktivitu, 
nejsou zbytečně dlouhé, ale zároveň dostatečně 
podrobné. Dobříšské listy velmi pečlivě informují 
i o svých „vnitřních“ záležitostech typu rozpočet, 
investiční záměry a podobně.
Obsahová skladba je rozmanitá, vážná a seriózní 
témata jsou dostatečně mixována s odlehčenější-
mi texty.
Výběr témat je v pořádku, je zde kladen důraz na 
edukativnost a nechybí ani podrobné informace 
například o hospodaření obce, projektech, které 
realizuje, a podobně. Prostor je dáván historii, 
sportu i lifestylovým tématům.
Zpravodaj není politicky zneužíván – představi-
telé obce nejsou nadměrně zobrazováni na foto-
grafiích ani nadměrně citováni v textech. Grafické 
zpracování je spíše průměrné. Kvalita fotografií je 
většinou velmi dobrá, ale ne vždy – jsou užívány 
snímky z různých zdrojů, a samozřejmě ne vždy 
může dění v obci zachycovat profesionální foto-
graf.

Tak kladného hodnocení si opravdu velmi 
vážíme, nicméně také vnímáme velký pro-
stor pro možná zlepšení. Už během února 
tak proběhne velká redakční schůzka, na které 
budeme řešit možnou novou podobu Dobříš-
ských listů, jejich budoucí obsahovou i grafic-
kou část. Pokud tedy třeba i vy, naši čtená-
ři, máte nějaký nápad, podnět, tip na téma, 
rozhovor či připomínku, která by nám mohla 
pomoci Dobříšské listy v jejich kvalitě vylepšit, 
prosím napište nám na e-mail: dobrisskelisty@
mestodobris.cz. 

Tým redakce Dobříšských listů
Foto: Denisa Havlíčková 

Máme zájem o slušnou debatu
Také touto statí reagovala rada města v DL 1/24 
na sadu článků odsuzujících drastické zvýšení 
daně z nemovitostí nad rámec toho, co koa-
lice ODS, STAN a KDÚ-ČSL prosadila v červnu 
2023. Tehdy stanovila koeficienty daně tak, aby 
z ní město vybralo v roce 2024 cca 17 milionů. 
Pak ale odmítla korigovat dopady dalšího 80% 
zvýšení této daně zákonem. Přestože by rozdíl 
mezi výběrem schváleným červnu a skutečností 
v  roce 2024 byl pouhých 7 milionů ve 330mi-
lionovém rozpočtu. Chybějící peníze se daly 
vyřešit buď odložením některé investice, nebo 
úvěrem, o který by město vůbec nemuselo žá-
dat, protože může čerpat ještě cca 54 milionů ze 
zůstatku z úvěru na knihovnu. A k němu si koali-
ce schválila na prosincovém zasedání nepocho-
pitelně ještě další úvěr 15 milionů! 

Dodatečné 14milionové zvýšení daně postihne 
jak občany, tak zejména některé firmy v průmy-
slových zónách. U jedné z menších představu-
je devítinásobné zvýšení daně náklad 100 tisíc 
na jednoho zaměstnance jen na této dani, což 
může být pro firmu likvidační. Toto jsme chtěli 

napravit, ale k argumentům firem i k návrhům 
opozice na řešení byla koalice hluchá. 

Rada uvádí: „Otázkou, jak financovat náklady na 
správu městského majetku, se také opakovaně za-
bývali členové finančního a kontrolního výboru.“

Nevíme, zda jde o nekompetentnost, nebo zá-
měrnou manipulaci, ale kontrolnímu výboru 
rozhodně nepřísluší řešení financování města. 
Ze zákona mu přísluší pouze a) kontrola plnění 
usnesení zastupitelstva a rady obce, b) kontrola 
dodržování právních předpisů ostatními výbory 
a obecním úřadem na úseku samostatné působ-
nosti, c) plní další kontrolní úkoly, jimiž jej pově-
řilo zastupitelstvo obce (§119 zákona o obcích). 

Dále rada sděluje: „Na práci v těchto výborech 
se však kolegové z ANO odmítají podílet.“

Nejen na práci výborů, ale i komisí, poradních 
orgánů rady města, se odmítla podílet celá 
opozice, nejen zastupitelé za ANO, jak s cílem 
dehonestovat jen toto hnutí členové rady často 

uvádějí. Ano, celá opozice to odmítla kvůli ob-
sahu a formě nabídky na zapojení do těchto or-
gánů. Během 10 minut od vyhlášení volebních 
výsledků nám pan starosta sdělil, že nebude 
s  opozicí jednat. Ani o programových bodech, 
ale ani o tom, jak by se měla opozice podílet na 
účasti ve výborech a komisích. Jen bez jakého-
koli jednání poslal opozici nabídku na 16pro-
centní zastoupení v komisích (11 míst ze 68). 
Opozici přitom volilo přes 44 % voličů. Koalice si 
rozebrala předsednická místa ve všech komisích 
a celé opozici nechala buď žádné, nebo 1–2 mís-
ta v až čtrnáctičlenných komisích!
Že nemá smysl ani účast v kontrolním výboru, ve 
kterém mívá podle nepsaných pravidel většinu 
opozice, uvedeme na konkrétním případu: Ze zá-
kona „kontrolní výbor plní další kontrolní úkoly, 
jen pokud jej tím pověří zastupitelstvo obce“. 
V  zastupitelstvu má ale většinu koalice ODS, 
STAN, KDU-ČSL. Jen jednou jsme navrhli kvůli ur-
čitým pochybnostem, aby zastupitelstvo pověřilo 
kontrolní výbor prověřením postupu pana tajem-
níka při výběru jistého dodavatele služeb. 

pokračování na straně 8 
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Máme zájem o slušnou debatu
pokračování ze strany 7 
A výsledek: koalice rozhodla, že se nic prověřo-
vat nebude, co si to dovolujeme, podezírat z ně-
čeho pana tajemníka. Takže i kdyby byl KV slo-
žen jen z členů opozice, koalice by mu kdykoli 
zabránila, aby prověřoval něco, co sama nechce. 
A když už něco KV zjistí, předkládá zprávu zastu-
pitelstvu, ve které opět koaliční většina rozhod-
ne, jak se zprávou naloží. Diví se ještě někdo ne-
zájmu opozice o místa ve výborech a komisích 
při takto nastavených vztazích? Jen  by dělala 
koalici fíkový list.

A další ukázka „slušné debaty“ od rady města:
„V debatě na prosincovém zastupitelstvu jsme se 
však dostali do jiné roviny. Do roviny zavlečení 
‚móresů‘ a manipulace s občany přímo na úrov-
ni státní politiky. Podávání zavádějících, a někdy 
i přímo nepravdivých informací vytržených z kon-
textu ze strany zastupitelů ANO jen vyvolává zášť 
a obavy o městské finance a přeneseně i obavy 
dobříšských občanů o jejich finance. Občanům je 
vše předkládáno po vzoru státní politiky, kde si 
jeden politik neváží druhého a svým vystupová-
ním si tak bez jakýchkoli výčitek dovolí své kolegy 

zesměšňovat a urážet, jen aby získal za jakoukoli 
cenu přízeň co největšího počtu voličů.“ 

Toto je ta „slušná debata“ ze strany vedení měs-
ta. Výsledkem je nastolení politováníhodných 
vztahů, které dnes v zastupitelstvu díky arogan-
ci a nekompetentnosti koalice bohužel panují. 
Tak malé město si nezaslouží hraní si na velkou 
politiku, ale spolupráci všech. Rada nás napadá 
bez uvedení jediného příkladu. Jaké manipula-
ce jsme se dopustili, které zavádějící a neprav-
divé informace vytržené z jakého kontextu jsme 
podali? Čím jsme vyvolali obavy dobříšských 
občanů o jejich finance? Čím, kdo a koho ze-
směšnil a urazil? Žádné argumenty vedení měs-
ta nemá, je to jen snaha o odvedení pozornosti 
od vlastního stylu jednání s opozicí. 

„Smutné je, že opozice si dovolí kritizovat 
veškerou činnost koalice a nepředloží žádný 
jiný návrh finančního řešení.“ 
Toto je další nepravda. Nekritizujeme veškerou 
činnost, k tomu stačí se podívat na hlasování 
v  zastupitelstvu. Kritizujeme, jen když máme 
jiný názor a vidíme lepší řešení pro město. 

K  tomu snad opozice je. Jakákoli diskuze je 
ale marná: ukázněná hlasovací mašina válcuje 
opozici bez ochoty k jakémukoli kompromisu. 
Návrh finančního řešení v případě daně z nemo-
vitosti byl jednoduchý. Koalice ale zamítla návrh 
na odložení rozhodnutí o koeficientech na příští 
rok a na diskuzi o finančním řešení ani nedošlo. 
Znechutila svým jednáním nejen opozici, ale 
i  přítomnou veřejnost. Všichni demonstrativně 
odešli ze zasedání a při projednávání rozpočtu 
už zůstalo v sále jen 12 koaličních zastupitelů, 
jako pověstné kůly v plotě. Nikoho nepotřebují, 
nikomu nenaslouchají, na co čekat? 
Mrzí nás móresy zavlečené dobříšskou koalicí 
z velké politiky: „Vždycky jen vládní půdorys, 
všechno ostatní smeteme, ať to město a obča-
ny stojí, co to stojí.“ I přes současnou atmosféru 
v zastupitelstvu znovu nabízíme spolupráci na 
tématech, která zajímají širokou veřejnost. Na-
příklad k záměrům větších investic a k dalším té-
matům. Třeba právě k úpravě koeficientů daně 
z nemovitosti od roku 2025. Uvidíme. 

Zastupitelé za ANO 2011

Starosta Svoboda kvůli Brodcům zase manipuluje s fakty
Na listopadovém zastupitelstvu jsem upo-
zornil nejen na nenaplnění výsledku místní-
ho referenda v otázce č. 2 – pravidel postup-
né výstavby, ale také na nesmyslné určení 
čtyř pozemků v Brodcích. 

Tyto čtyři městské pozemky mezi plánovaný-
mi soukromými domy mají být sice v souladu 
s referendem nezastavitelné, ale určené jako 
zemědělské. Navrhl jsem, aby byly překlasifiko-
vané na zeleň soukromou a vyhrazenou, což je 
kategorie územního plánu zejména pro zahra-
dy nebo oplocenou zeleň vyhrazenou jiným 
účelům. Neznamená to, že by přešly do soukro-
mých rukou! Bylo by totiž mnohem vhodnější, 
aby tam byla komunitní zahrada, případně za-
hrady, které město pronajme občanům. Pláno-
vat pole nebo ohrady s hospodářskými zvířaty 
do zástavby rodinných domů není dobrý nápad. 
Výběhy pro koně je vhodnější zachovat kolem 
cesty, kudy chodí lidé přes Brodce do lesa.
Starosta v DL reagoval takto: „Za zcela překva-
pivý obrat pak pokládám návrh p. Bláhy na po-
slední chvíli v územním plánu změnit charakter 
pozemků města v Brodcích. (…) aby byly staveb-
ní pozemky města v Brodcích změněny na zeleň 
soukromou (!), která by umožnila na pozemcích 
města vybudovat soukromé oplocené zahrádky.“ 

Jedná se o  ukázkovou manipulaci, která má 
vyvolat dojem, že chci všechny městské pozem-
ky v Brodcích převést do soukromých rukou. 
Nic z toho není pravda a starosta to dobře ví.
Proč neuvedl, že návrh na komunitní či pro-
najatou městskou zahradu se týká pouze čtyř 
pozemků mezi plánovanými rodinnými domy? 
Proč můj návrh líčí jako „překvapivý obrat“, když 
ho ode mne slyšel mockrát – už na veřejném 
projednání územní studie, kdy s ním souhlasila 
i architektka, která ji zpracovala. Rovněž na veřej-
ném projednání změny územního plánu a dva-
krát na jednání zastupitelstva i vícekrát osobně. 
Oplocená komunitní zahrada je i v územní stu-
dii schválené starostou, jen na jiných pozemcích 
města o malý kus vedle. Ze  změny územního 
plánu ale záhadně „zmizela“. 
Proč starosta manipuluje, můj návrh dezinter-
pretuje? Jediné, co mne napadá, je, že nechce 
přiznat a napravit chybu. Vysvětlení, proč je 
lepší mít mezi rodinnými domy zemědělské po-
zemky než komunitní zahradu, jsem ale nikdy 
nedostal. Místo aby svůj postoj obhájil a zdů-
vodnil, odvádí pozornost tím, že mě neprávem 
napadá a vědomě podsouvá mému návrhu jiný 
obsah, než je skutečností. Smutné.

MVDr. Jaromír Bláha

Reakce starosty Svobody
S komunitní zahradou se v Brodcích počí-
tá. Podle schválené územní studie Brodce 
bude umístěna v levém horním rohu lokality 
Brodce na pozemcích města p. č. 1896/151 
a 1896/153. Pro tuto komunitní zahradu se 
počítá s plochou 3 156 m2. V územní studii 
je budoucí komunitní zahrada zakreslena. 
Územní studie Brodce byla schválena až po 
odsouhlasení zadání pro změnu č. 3 územního 
plánu. Změna pozemku města pro komunitní 
zahradu tedy není zakreslena ve změně č. 3 

územního plánu. Bude zařazena do změny č. 4 
územního plánu, jak je výslovně uvedeno pří-
mo v územní studii. Tedy zahrada nijak záhad-
ně „nezmizela“. Zástupci přípravného výboru 
při argumentaci, jak je třeba zachránit Brodce, 
opakovaně uváděli, že plochy města chtějí za-
chovat volně přístupné pro procházky apod. 
A přesně to zastupitelé na základě výsledku 
místního referenda schválili.

Pavel Svoboda

Změna územního plánu schválená zastupitel-
stvem 16. 11. 2023
Červené šipky: plochy NS – smíšené nezasta-
věné – zejména zemědělsky obhospodařované 
louky, pastviny a trávníky. Návrh Jaromíra Bláhy 
a zastupitele Miroslava Sochora na plochy ZS – 
sídelní zeleň, zejména oplocené zahrady, komu-
nitní zahrada – většina zastupitelů neschválila
Černá šipka: plochy ZV – veřejná zeleň, komu-
nitní zahrada zmizela
Modrá šipka: plochy NS – smíšené nezastavě-
né – zejména zemědělsky obhospodařované 
louky, pastviny a trávníky
Žlutá šipka: plochy BI – zástavba rodinnými 
domy
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My, co nejsme na fejsbuku
Nový rok nám začal opravdu pěkně. Zdražení 
přichází od vlády, ČEZu, kdo může ten zdraží. 
Naše zastupitelstvo složené z ODS, STAN a KDU-
-ČSL nezůstalo pozadu. Daň z nemovitosti 5× 
dražší pro lidi a 9× dražší pro podnikatele. Voda 
138 Kč m3 a pro někoho také se srážkovným cca 
180 m3. Komunální odpad 1 200 Kč. Proč Dobříš 
musí být nejdražší?
Měli jsme štěstí, že při referendu se podařilo s va-
ším přispěním zachovat Dobříš menším městem.

Referendum mohla vyhlásit radnice, kdyby 
chtěla znát váš názor, a tak městu ušetřit statisí-
ce vyplacené zbytečně drahým advokátům. Pro-
to očekáváme, že výsledky referenda se budou 
plnit, a ne obcházet. Jak dlouho pro nás trvale 
přihlášené občany bude stačit pitná voda z vrtů 
v Brdech?
Kolik potom bude potřeba peněz na přivaděč 
vody například z Vltavy? Na trvale přihláše-
né občany město dostává příspěvek od státu 

cca 20 000 Kč ročně. Již teď zde žije nejméně 
2 000 lidí, kteří tu nejsou trvale přihlášení, a tak 
chybí asi 40 000 000 Kč. Všechno souvisí se vším. 
Jak pomáhá město? Jen natáhne ruku. Jak oni 
šetří? Zaměstnávají právníky, ale na právní služ-
by si najímají drahé právní kanceláře, proč? 
Když potřebují peníze, tak si přidají. Jak vláda, 
tak i naši zastupitelé. 

Helena Kahounová

V Dobříši žije mnoho lidí s trvalým pobytem za-
psaným mimo naše město. Důvody pro to mo-
hou mít tito lidé různé. Tito nepřihlášení obyva-
telé však znamenají pro město značnou finanční 
ztrátu. V roce 2023 například stát vyplácel v rámci 
rozpočtového určení daní městu za jednoho tr-
vale žijícího obyvatele částku cca 21 816 Kč. 
„Město Dobříš tak s ohledem na předpokládaný po-
čet obyvatel bez trvalého pobytu ve městě přichází 
o desítky milionů korun ročně. To jsou prostředky, 
které by mohly být použity na investice do veřej-
ného prostoru, například na obnovu a budování 
chodníků a silnic, opravy městských budov, tolik 
důležité Pečovatelské služby města Dobříše, dobříš-
ských škol (těch má město celkem 6), ale i na jejich 
provoz. Investice mohou být využity také na opat-
ření týkající se různých typů prevence, rozvoj spor-
tovišť, knihovny, kulturních akcí a mnoha dalších,“ 
uvedla místostarostka Jindřiška Romba již ve 

svých dřívějších vyjádřeních k této problematice. 
Starosta Pavel Svoboda pak k tomuto problému 
dodává: „Naše město není zdaleka jediné, které 
problém s nenahlášenými trvalými pobyty obča-
nů žijících ve městě řeší. Počet obyvatel Dobříše 
byl na začátku tohoto roku 8 578 obyvatel. Reálně 
však v Dobříši dlouhodobě žije asi o 1500 obyvatel 
více. Jsou to však jen odhady, neumíme to přesně 
spočítat.“

Vedení města se tak hodlá v letošním roce 
tímto tématem aktivně zabývat a motivovat 
žijící obyvatele ve městě, aby si zde nahlásili 
trvalé pobyty. 
Jak motivovat obyvatele města, aby si přihlásili 
trvalé bydliště právě sem, řeší také starosta: „Toto 
téma je pro nás opravdu velmi důležité. Máme za 
sebou nějaké první schůzky, kde padlo několik ná-
vrhů, jak problém řešit. Jednou z nich je i možná 

finanční odměna, kterou 
zavedli v několika měs-
tech před námi a  velmi 
se tam osvědčila. Uvidí-
me, jak se situace v le-
tošním roce bude vyvíjet, 
a podle toho budeme 
hledat konkrétní řešení, 
které bych velmi rád řešil 
napříč zastupitelstvem, 
jelikož věřím, že právě 
tuto věc chceme vyřešit 
všichni.“

Zpracovala DH
Foto: Denisa Havlíčková

Nominace na udělení 
Ceny města Dobříše 
v roce 2024 
Znáte výjimečnou osobnost nebo kolek-
tiv, jenž si zaslouží ocenit za celoživotní 
přínos, významnou činnost, dílo nebo 
prezentaci města Dobříše v daných ob-
lastech? Tak učiňte návrh na Cenu měs-
ta Dobříše!

Statut upravuje udělení ceny takto:

– oceňuje se za celoživotní přínos i za vý-
znamnou činnost, dílo nebo prezentaci 
města Dobříše v oblastech hospodářský 
rozvoj, kultura, sport, věda a výzkum, eko-
logie, umění, výchova a vzdělávání a jiné 
(např. za záchranu života apod.),

– cena se uděluje jednou za dva roky jednotliv-
ci i kolektivu, fyzické i právnické osobě (nelze 
opakovaně za stejnou činnost),

– může být udělena jednotlivci i po jeho smrti 
„in memoriam“,

– z nominací jsou vyloučeni členové zastupi-
telstva města, zaměstnanci města a městem 
zřízených, řízených nebo ovládaných subjek-
tů za činnost, kterou vykonávají v rámci svých 
pracovních povinností.

Nominovat kandidáta může 
jednotlivec, kolektiv i spo-
lečnost vždy písemnou 
přihláškou a souhlasem 
nominovaného, které bu-
dou zaslány do podatelny 
městského úřadu nebo elek-

tronicky na e-mail: krutova@mestodobris.cz 
nejpozději do 31. března 2024. Přihláška, sou-
hlas nominovaného, statut, přehled oceněných 
atd. jsou k dispozici na stránkách města v sekci 
O Dobříši/Cena města Dobříše.

Cena města Dobříše v roce 2024  
bude předána starostou města  
na slavnostním večeru v sobotu  

21. září 2024 od 19.00  
v Zrcadlovém sále zámku Dobříš.

Šárka Krůtová, koordinátorka projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21

Stejně jako jiná města i Dobříš trápí vysoký počet 
obyvatel, kteří ve městě nemají hlášený trvalý pobyt
Daňové příjmy od státu jsou hlavní částí příjmů městského rozpočtu. Konkrétní výše 
částky se pro každou obec odvíjí především od počtu obyvatel v obci. Zde hrají hlav-
ní roli obyvatelé s trvalým pobytem ve městě.
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Zástupci dobrovolných hasičů města Dob-
říše Jakub Čachrák Mařík a Tomáš Mařík si 
nové vybavení převzali 15. ledna dopoled-
ne přímo v areálu bývalých rukavičkářských 

závodů. Nové vybavení v celkové hodnotě 
97 761,95 Kč pro hasičské zásahy předal ha-
sičům osobně jednatel společnosti Mellivora 
pan Davide Occhielli. 

„Dostali jsme kompletně vybavený batoh pro lesní 
hašení, včetně hadic, malého rozdělovače a dvou 
proudnic. Pak jsou tam další čtyři zodolněné ha-
dice D, které jsou určené na lesní požáry, ale my je 
dnes používáme i na hašení budov. Dál jsme do-
stali čtyři hadice C, které jsou užší, aby se při hašení 
šetřila voda. Deset polomasek pro požáry v přírod-
ním prostředí pro ochranu dýchacích cest a jeden 
kopáč pro zastavení šíření lesních požárů,” popsal 
Jakub Mařík vše, co hasiči od pana Occhielliho 
získali, a dodal, že se jedná o významnou pod-
poru dobříšské jednotky. 

Vybavení, které si hasiči převzali, bude primárně 
využíváno v období od května do října, kdy hasi-
či nejčastěji zasahují u přírodních požárů. Podle 
slov samotných hasičů umožní toto nové vyba-
vení hasičům efektivněji a bezpečněji zasahovat 
při požárech a to nejen v přírodním prostředí, 
ale i při hašení budov. Významným způsobem 
totiž šetří jejich čas i síly.
Jednatel společnosti Mellivora pan David 
Occhielli vyjádřil svou radost z možnosti 
podpořit práci dobrovolných hasičů: „Je to 
pro nás čest pomoci lidem, kteří denně riskují své 
životy pro naši bezpečnost.“ 

Město Dobříš, jako organizátor místního kola, 
se přihlásilo do dalšího ročníku festivalu ama-
térských filmů Antifetfest aneb Jde to i jinak! 
2024 s tematikou rizikového chování, určeného 
dětem a mládeži ze školských zařízení a nízko-
prahových klubů pro děti a mládež. Přihlásit 
lze obrazový snímek s námětem rizikového 
chování, například drogová závislost, šikana, 
rasismus, homofobie, záškoláctví, gambling, 
poruchy příjmu potravy, domácí násilí atd. 
Cílem snímků je upozornit na rizikové chování 
a motivovat k jeho předcházení.
 
Školy, školská zařízení nebo nízkoprahové klu-
by mohou do soutěže vyslat snímky v každé 
z kategorií:
• věková kategorie žáci II. stupně základních 

škol a studenti odpovídajících ročníků vícele-
tých gymnázií,

• věková kategorie studenti středních škol 
a odborných učilišť.

Filmový snímek vytváří jednotlivec nebo 
skupina maximálně 5 tvůrců.

Podrobné informace včetně přihlášky naleznete 
na Antifetfest.

Příjem soutěžních snímků probíhá do 29. břez-
na 2024 na podatelně MěÚ Dobříš nebo elek-
tronicky na e-mailu: krutova@mestodobris.cz. 
Kromě dobříšských škol se mohou hlásit také 
základní školy z okolních obcí. 

Antifetfestu se již poněkolikáté zúčastnili žáci 
Základní školy Dobříš, Komenského nám. 35, 
a  to vždy velmi úspěšně. Z loňského celostát-
ního finále v Lomnici nad Popelkou si odvezli 
hned 2 ceny (2. místo v kategorii ZŠ a speciální 
cenu poroty za nápad). 

Za město Dobříš Šárka Krůtová, 
koordinátorka projektu Dobříš – Zdravé město 

a místní Agenda 21

Dobrovolní hasiči v Dobříši dostali od společnosti Mellivora nové vybavení  
za téměř 100 000 Kč

Antifetfest – festival amatérských filmů základních a středních škol

Dobrovolní hasiči města Dobříše převzali včera nové vybavení v hodnotě téměř 
100 000 Kč. Tuto významnou investici věnovala dobrovolným hasičům firma Mellivora,  
která v Dobříši spravuje areál bývalých rukavičkářských závodů. 

Dobrovolná hasičská jednotka města 
Dobříše, ve které slouží 19 mužů, má 
službu 24 hodin denně. Za rok 2023 

vyjížděla k 71 událostem různého 
charakteru. Nejčastěji zasahovala 

právě u požárů v přírodním prostředí, 
a to zejména v letním období.

„Zásahy právě v přírodním prostředí a na polích 
jsou pro nás poměrně náročné, u mnohých z nich 
jsou hlášeny i vyšší stupně poplachů. Právě tady 
toto vybavení využijeme,“ dodal s díky za všechny 
své kolegy Jakub Mařík. 

Zpracovala DH, foto: Denisa Havlíčková
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Děti vycházející ze základní školy 
Čas letí. Máme za sebou první pololetí školního 
roku. Některé z dětí dostaly své první vysvěd-
čení. Myslím, že rodiče si vzpomenou na pocit, 
který měli oni, když dostali své první vysvědče-
ní, a v mnohém se podobají. 

Pro část dětí je vysvědčení v tomto pololetí 
důležité, protože letos skončí docházku do zá-
kladní školy a musí se rozhodnout, co dál, jaká 
střední škola?
Po povinném základním vzdělávání mají žáci 
možnost pokračovat v přípravě na povolání, 
profesi na středních školách. K výběru oboru 
a chuti pokračovat v dalším vzdělávání je důle-
žitá motivace, zájem o začlenění do společnosti.
Od 1. ledna 2024 došlo ke změnám přijímacího 
řízení do středního vzdělávání. Moc času ne-

zbývá k podání přihlášky na střední školu a dal-
ších dokumentů (prospěch ZŠ, lékařská zpráva 
a  další). Každá střední škola si podmínky pro 
přijetí volí a informace jsou na jejich webových 
stránkách a od 1. února 2024 v systému https://
www.dipsy.cz již nestačí 1 papír (původní při-
hláška), nyní tam musí být minimálně tři doku-
menty. Ty najdete na https://www.msmt.cz/
vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-
-stredni-skoly-a-konzervatore.
Nejdůležitější bude podat přihlášky do prvního 
kola včas a zvolit pořadí oborů.
Termín podání maximálně třech přihlášek je od 
1. února do 20. února 2024 písemně – poštou, 
osobně nebo elektronicky. U žáků se speciální-
mi vzdělávacími potřebami je třeba dodat k při-
hláškám doporučení školského poradenského 

zařízení na obory pro tyto žáky dle požadavků 
střední školy a s ohledem na možnosti úpravy 
jednotné přijímací zkoušky (Čj, M) na maturiní 
obory.
Jednotné přijímací zkoušky proběhnou v dub-
nu, školní zkoušky také. Dne 15. května 2024 
budou výsledky zveřejněny. Pokud nebude vaše 
dítě přijato, je možné podat přihlášky do dalšího 
kola na volná místa v oborech, které budou zvě-
řejněny v systému https://www.dipsy.cz.
Pro všechny, kteří budou řešit přijímací řízení 
na SŠ, nastává mnoho práce, hledání informací 
a pomoci. Z důvodu těchto změn nás čeká dost 
náročné období, aby se našim dětem splnilo 
přání o přijetí na vybranou školu. 

Mgr. Eva Burešová, zastupitelka ANO 2011

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Dobříš s číslem čtyři
V nadcházejících dvou letech trvání MAP IV 
máme připravené vzdělávací aktivity pro pe-
dagogy, rodiče i děti. Společně budeme po-
kračovat ve vydávání regionálního školního 
časopisu Děti regionu Brdy, dokončíme Zlatou 
mapu – hru o našem regionu pro děti, a zreali-
zujeme přehlídku v oblasti digitálních gramot-
ností žáků, kterou nazýváme Dobříšská ondat-
ra. Na podporu čtenářství, polytechnického 
a  environmentálního vzdělávání připravujeme 
projektové dny pro děti a žáky z Dobříšska a No-
voknínska. Rodiče se mohou těšit na rodičovské 
kavárny a učitelé a všichni další nadšenci se bu-
dou moci účastnit vzdělávacích aktivit téměř ve 
všech oblastech, které se nějakým způsobem 
dotýkají vzdělávání.
Společně budeme plánovat takové aktivity, kte-
ré umožní řešení místně specifických problémů 
a potřeb v oblasti vzdělávání v našem regionu, 

ať už se bude jednat o aktivity popsané výše, 
podporu wellbeingu ve školách, tvorbu strate-
gického dokumentu MAP na úrovni regionu či 
tvorbu strategických plánů jednotlivých škol. 
Společné setkávání členů řídícího výboru MAP 
i pracovních skupin bude probíhat ve stejné 

podobě jako v předchozích letech. V rámci pro-
jektu máme vytvořeny čtyři pracovní skupiny, 
ve kterých jsou opět zastoupeni experti pro jed-
notlivá témata. Jedná se o skupinu pro financo-
vání, pro podporu moderních didaktických fo-
rem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí, 
pro posilování vztahu dětí a žáků k místu, kde 
žijí, a skupinu pro rovné příležitosti.
Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, 
kteří s námi spolupracovali v předchozím pro-
jektu MAP III, a těšíme se na realizaci společných 
aktivit v navazujícím MAP IV.
Za realizační tým projektu MAP IV, reg. č. 
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008139,

Kateřina Boukalová a Lucie Bubancová
Foto: Denisa Havlíčková

Žijeme v době, která se potýká s řa-
dou složitých problémů. Zorientovat 
se v dnešním světě není nic snadného. 
Pro dospělé, i pro mladou generaci. 

Užitečnou výhodou, jak se neztratit v tom 
bludišti informací, emocí, dojmů a pojmů, je:
1. schopnost kriticky myslet
2. umění srozumitelné komunikace 
3. férová spolupráce napříč zájmovými skupina-

mi, i s těmi z „druhé strany barikády“
4. … doplňte klidně sami, je to na seznam 

Žákovské parlamenty 

Příležitost k rozvoji těchto dovedností a za-
pojení žáků i studentů do veřejného prostoru 
poskytují například takzvané školní žákovské 
parlamenty. Zvolení žáci se pravidelně setká-
vají, vymýšlí, organizují a připravují různé akce, 
spravují rozpočty a obhajují své zájmy. Mají 
tak možnost aktivně se spolupodílet na chodu 
školy, získávají zkušenosti s řešením problémů. 
V  dobříšských školách takové parlamenty 
fungují, mají svůj význam i smysl.

Školská fóra
Město Dobříš má zájem na tom, aby žáci měli 
aktivní možnost zapojit se i do veřejného dění, 
a proto připravuje pro základní školy takzvaná 
školská fóra. První z nich se uskuteční po 
vzájemné dohodě na 1. ZŠ Dobříš již v únoru. 
Nevynecháme ani 2. ZŠ Dobříš, kde byl do-
mluven termín v květnu.

Cílem akce je: 

1. zjistit, co jejich věkové kategorii ve veřejném 
prostoru či ve škole chybí, 

2. inspirovat se od žáků škol,
3. poskytnout jim možnost nahlédnout do svě-

ta městské správy a naučit je vyhledávat na-
příklad jiný druh informací, než na které jsou 
zvyklí, 

4. ukázat jim i svět kompromisu.

Město na tento pilotní projekt vyčlenilo pro 
každou ze škol určitou peněžní částku. Žáci 
tak budou mít skutečnou možnost, za účasti od-
borného facilitátora a se stanoveným finančním 
limitem, navrhnout projekty, které by mohly ve 
veřejném prostoru či v jejich škole vzniknout. 

Jak na veřejný prostor aneb Názor dětí nás zajímá!

Sami si zvolí výsledný projekt pro realizaci a za-
pojí se do samotného procesu administrace 
projektu, písemné žádosti i následné realizace. 
Dobříš patří i dětem a my věříme, že těmito akti-
vitami se můžeme inspirovat navzájem. Těšíme 
se na vše budoucí společné.

Jindřiška Romba, místostarostka
Foto: archiv Zdravých měst

Akce se uskuteční v rámci projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21.
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Velký úspěch našeho školního 
časopisu
Na konci roku 2023 proběhlo v Brně celostátní 
fi nále soutěže o nejlepší školní časopis. Naše 
STARka postoupila do fi nále po květnovém kraj-
ském kole a s radostí musíme konstatovat, že se 
jí velmi dařilo a ve velké konkurenci se umístila 
mezi deseti nejlepšími časopisy v republice. 

Rádi bychom tímto poděkovali všem přispěva-
telům, a hlavně vám všem, čtenářům, za vaši pří-
zeň. Budeme se na vás těšit opět v novém roce.

Redakce školního časopisu

1. místo v okresní kole ČEPS Cup ve fl orbale
Ve středu 20. prosince 2023 se konalo ve sportovní hale na Dobříši okresní kolo 
turnaje ČEPS Cup ve fl orbale. Naši školu reprezentovalo družstvo chlapců ve složení 
Tadeáš Beran, Matěj Černý, Boris Záruba, Jakub Schneider, Matyas Sosík, Jan Švehla,
Tomáš Houska, Jakub Dušek, Jakub Elkčner a Vítek Novák.

Po vítězství v základní skupině se hoši v semifi nále utkali s týmem 2. ZŠ Dobříš, který porazili jedno-
značně 7:2, a posunuli se do fi nále. Zde jsme narazili na velmi silný tým ZŠ Sedlčany. Zápas byl oz-
dobou celého turnaje. Padlo v něm celkem 14 gólů a utkání skončilo remízou 7:7. O vítězi nakonec 
rozhodovaly nájezdy. Naši kluci je proměnili a utkání skončilo 8:7 pro nás. Tímto vítězstvím si zajistili 
první místo v okrese a postup do krajského fi nále.
Všem hráčům blahopřejeme a děkujeme za skvělou reprezentaci školy.

Pavel Hadraba

Ocenění třídy 3.B v celostátním projektu Čtenář na jevišti
Naše škola se zúčastnila již 11. ročníku projektu Čtenář na jevišti. Letos se do projektu 
přihlásilo 75 souborů z celé České republiky. Konkurence byla tedy opravdu veliká a na 
přehlídku do Švandova divadla postupovalo pouze 5 nejinspirativnějších souborů. 

Hrajeme si na školu
Milá předškolačko, milý předškoláku,

přijďte k nám do školy 
na své první školní hodiny.

1. setkání bude ve čtvrtek
 22. února 2024 v 16 hodin v tělocvičně. 

Sportovní obuv s sebou!
Ve stejný čas nabízíme besedu 

s pracovníkem PPP Příbram: 
Školní zralost – v malé tělocvičně.

2. setkání bude ve čtvrtek 
21. března 2024 v 16 hodin. 

Zároveň bude informativní schůzka 
pro rodiče.

Těšíme se na Tebe a Tvé rodiče.

Učitelé ze „staré školy“ 
na náměstí Komenského.  

5 nejinspirativnějších souborů:
– Čtenářský klub na 2. stupni, ZŠ Bruntál Je-

senická, inscenace Bez frází a bez jůtubu 
(D. Landsman)

– Klub čtenářů, ZŠ a MŠ Dobratice, inscenace 
Bibiana píská na prsty (I. Binar)

– 3.B, ZŠ Dobříš, Komenského náměstí, insce-
nace Mach a Šebestová (M. Macourek)

– 2. stupeň, ZŠ a MŠ Okna, inscenace Kamo a já 
(Daniel Pennac)

– ZUŠ Říčany Masarykovo náměstí, inscenace 
Pan Smraďoch (D. Walliams)

Všem žákům 3.B děkujeme za vzornou repre-
zentaci školy. 

Václava Petrásková

Zprávu o tom, že naši žáci třídy 3.B jsou mezi pozvanými, jsme přijali s nadšením. Na divadelních 
prknech Švandova divadla předvedli žáci publiku hlasité předčítání s klasickým divadelním před-
stavením knihy Mach a Šebestová.

Úspěšné projekty 
a ocenění žáků ze Starky
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Tvoříme z Lega ve školní družině
Kdo si hraje, nezlobí. Tímto heslem se ří-
díme i ve školní družině. Proto jsme pro 
prvňáčky v tomto školním roce otevřeli 
kroužek Tvoření z Lega. 

Děti si hrají, tvoří a zároveň prohlubují před-
stavivost, schopnost se soustředit a zlepšují si 
jemnou motoriku. I přestože je téma hodiny 
dané, každé dítě přichází s vlastním, originálním 
přístupem, a proto je každá stavba jedinečná. 
Od doby, kdy jsme kroužek otevřeli, stihly děti 
postavit úžasné věci jako superhrdiny, bludiště, 
celá města, a dokonce vlastní obchody. Těšíme 
se, jaké další originální nápady nás ještě čekají.

Kateřina Klimtová 

2. ZŠ DOBŘÍŠ, Školní 1035

Milí předškoláci, zveme vás společně 
s rodiči na akci Veselé zpívání

ve středu 14. 2. 2024 v 16.00 hodin
Zájemce prosíme o přihlášení e-mailem 

na adresu 2.zsdobris@seznam.cz 
nebo telefonem na číslo 318 521 002. 

Těšíme se na vás.

Vzhůru na trnkovou 
taneční palubu!
Přidejte se k posádce lodi, která pluje 
v rytmu nejrůznějších tanců, a přijměte 
pozvání na III. benefi ční ples pro TRNKU, 
který se uskuteční v sobotu 17. února 
2024 od 19 hodin v dobříšské sokolov-
ně. K tanci i poslechu bude hrát kapela 
Wocaties Band. 
Čeká na vás večer s tancem na palubě, bohatou 
tombolou, honbou za pokladem a lahodným 
občerstvením v lodní kuchyni. Navíc se jakýkoli 
návštěvník může přihlásit do soutěže pro nej-
lepší námořnické nebo pirátské masky či kostý-
my.
Předprodej vstupenek je již zahájen. Podrobné 
informace k nákupu vstupenek naleznete na FB 
spolku Trnkový květ a na webových stránkách 
a FB ZŠ TRNKA.

Výtěžek z benefi čního plesu budeme směřovat 
především na splátky fi nančních závazků, které 
vznikly v prvních letech fungování naší školy 
a  bez nichž bychom se dnes nemohli radovat 
z našich žáků.

Děkujeme všem dobrovolníkům za jejich čas 
a nasazení!

Zapsaný spolek Trnkový Květ a ZŠ TRNKA

Všichni na lyže!
TRNKA se již potřetí vydala na lyžařský kurz do Pece pod Sněžkou. Počasí bylo sice mrazivé, ale pro 
lyžaře a jejich fotky přívětivé. Modrá obloha, blyštivý sníh, krásné západy slunce. Lyžování dopoled-
ne i odpoledne, občas běžky, bazén, večer společné hry nebo třeba přednáška o různých alpských 
disciplínách. Hlavním cílem je ale posun v lyžařské technice, takže pracujeme i s videozáznamy na-
šich žáků a ukazujeme, co mohou zlepšit. Děti jsou nadšené a s úsměvem na tváři zdolávají další 
a další výzvy, které jim zasněžený svah přináší. Děkujeme celému pedagogickému doprovodu za to, 
s jakou intenzitou, pozorností a péčí se našim žákům věnuje!

Mgr. Markéta Svobodová

Schůzka zájemců o přijetí do ZŠ TRNKA
Všechny zájemce o přijetí jejich dítěte do první třídy pro školní rok 2024/25 srdečně zveme 
na  setkání, které se uskuteční v úterý 20. února 2024 v 17.00 v jídelně naší školy. Získáte 
základní informace o fungování a vizích naší školy, prostor bude i na vaše dotazy. Součástí 
schůzky bude také prohlídka školní budovy.
Zápis do ZŠ TRNKA se uskuteční v pátek 5. dubna 2024.

Mgr. Markéta Svobodová

Zprávy z 2. ZŠ Dobříš
Sport na 2. ZŠ Dobříš – bruslení, lyžařský výcvik a soutěže
Stejně jako v minulém roce naše škola v rámci hodin TV využívá zimní stadion. Od prosince po dobu 
trvání ledové plochy na ZS Dobříš tak žáci mají možnost zdokonalovat se v bruslení a v polovině 
února můžou poměřit síly v hokejovém turnaji s dalšími školami. 
Lyžařský výcvik letos znovu proběhne v nám již známé Velké a Horní Malé Úpě. Věřme tedy v dobré 
sněhové podmínky pro sedmé ročníky a sportovní třídu 3.A.
Do konce školního roku nás čeká ještě několik sportovních soutěží. Jedná se o futsal, basketbal, 
volejbal, atletiku, pohybovou všestrannost a plavecko-běžecký pohár. 
Přejme našim žáků dobré sportovní výkony.  Mgr. Jana Pechanová
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Základní škola Dobříš, Lidická 384
Poděkování
Tímto chceme poděkovat Ing. Vladimírovi Janatovi, CSc., za finanční sponzorský dar. Díky tomu jsme 
mohly dětem zakoupit nové hry, hračky i didaktické pomůcky, které zpestří pobyt ve školní družině.

Vychovatelky ŠD

Zápis do 1. ročníku ZŠ
ZŠ Dobříš Lidická 384, vypisuje zápis do 
1. ročníku ZŠ zřízené podle §16 odst. 9 škol-
ského zákona a do 1. ročníku ZŠ speciální.

Čtvrtek 18. 4. 2024 od 12.30 do 15.30 hod.
ZŠ Dobříš Lidická 384, 263 01 Dobříš

Kontakt: 602 116 411, 722 929 365 
– individuální dotazy

Co poskytujeme?

– klidné a podnětné prostředí, bezbariérový 
přístup

– méně početné třídy – individuální přístup ke 
všem žákům

– kvalifikovaný tým speciálních pedagogů 
a přítomnost asistentů pedagoga ve třídách

– možnost stanovení individuálních vzděláva-
cích plánů

– speciální pomůcky a metody práce
– zkušenosti se vzděláváním žáků s PAS, se spe-

cifickými poruchami učení a chování, s naru-
šenými komunikačními schopnostmi

– exkurze, výlety, vycházky, projektové dny, sou-
těže, dny s různými tematikami, třídnické dny

– školní družinu, tělocvičnu, cvičnou kuchyňku, 
počítačovou učebnu

Žádosti lze podávat telefonicky, písemně nebo 
e-mailem.

Co s sebou?

Občanský průkaz zákonného zástupce, rodný 
list dítěte, psychologická a speciálně pedago-
gická vyšetření, lékařské zprávy, podklady pro 
případnou žádost o odklad školní docházky.

Sešly se tu paní učitelky i asistentky základních 
škol, které se festivalu zúčastní, a to za 1. ZŠ 
Dobříš zvanou Starka, ZŠ Trnka Dobříš, ZŠ Roso-
vice a Základní školu Dobříš, Lidická. Z pracov-
ních důvodů se nepodařilo dostavit paním uči-
telkám za 2. základní školu Dobříš, tedy Novku, 
a Základní školu Stará Huť. 

Šest základních škol se zúčastní druhého roč-
níku a celkem osm hereckých uskupení bude 
reprezentovat své školy buď z celých tříd, nebo 
žáků poskládaných z vícero ročníků. 

ZŠ Lidická v TV Nova
V pondělí 15. ledna vyrazili žáci s pedagogy autobusem směr Praha. Cílem se stal pražský Barran-
dov a televizní stanice Nova. Nevšední zážitky, prožitek všemi smysly a informace o tom, co práce 
v televizním zpravodajství obnáší. Tuto jedinečnou příležitost dostali žáci 2. stupně ZŠ Lidická s tím, 
že se jim naskytla možnost podívat se do prostor této televize. Na recepci se nás ujal moderátor 
Televizních novin Rey Koranteng a stal se naším průvodcem po studiích a zákulisí televize. Nakouk-
li jsme také do maskérny, kostymérny a stali se součástí režie v době, kdy probíhalo živé vysílání  
Poledních Televizních novin. Na závěr prohlídky jsme se mohli zeptat na vše, co nás na práci v televizi 
zajímalo. Naše nevšední exkurze odstartovala projekt Média v našem životě, kterému se nyní v lednu 
a v únoru budeme věnovat.

M. Fejtová Krajská a žáci 2. stupně ZŠ Dobříš, Lidická

Druhý ročník dětského divadelního festivalu základních škol School Fest
V pátek 12. ledna došlo v malebné dobříšské kavárně Velbloud k významnému 
a velmi milému setkání, které rozhodlo, že bude druhý ročník dětského divadelního 
festivalu základních škol School Fest na Dobříši. Hurá, zase uvidíme mladé nadané 
herečky i herce z Dobříše a blízkého okolí! 

Chtěli bychom poděkovat vedení všech zmíně-
ných škol za podporu, kterou dávají svým paním 
učitelkám i asistentkám, aby mohly připravit je-
jich žáky na neobyčejný herecký zážitek, který 
si mladí herci odehrají 19. a 20. června v KD na 
Dobříši. 
Velké poděkování patří městu Dobříš, které dět-
ský herecký festival podporuje, a jmenovitě paní 
místostarostce Jindřišce Rombě, která celý pro-
ces příprav sleduje a ráda se setkání zúčastnila. 
My za náš spolek přejme odvážným paním uči-
telkám i asistentkám, aby v roli režisérek i scená-
ristek měly dost prostoru pro práci s jejich žáky, 
a těšíme se na určitě krásná vystoupení. 
V brzké době připravíme další články o přípra-
vách na školní festival. Divadlu zdar!

Ochotnický spolek Divadlo nás baví 
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Kulturní středisko Dobříš představuje program na únor 2024:  
Karneval, divadlo, výstavy a koncerty
11. 2. Veselý karneval
Společenský sál KD Dobříš | 15.30 hod.
V dobříšském kulturáku se letos uskuteční už 
3. ročník Veselého karnevalu pro celou rodinu. 
Animátoři, kteří tuto akci připravují, si opět dá-
vají velmi záležet na celém programu, a tak se 
můžete těšit na živou hudbu, zábavné soutěže, 
hry pro malé i velké, bohatou tombolu, ale i ob-
líbené třpytivé tetování, cukrovou vatu, balónky 
a další dárky hlavně pro děti. Letošním velkým 
překvapením budou maskoti, kteří potěší jistě 
nejen děti. 
Společenský sál KD, neděle 11. února 2024 
od 15.30 hod. Vstupné: 180 Kč. Rezervace 
vstupenek na info@veselarodina.org (vstup-
né se platí až na místě a děti do 2 let mají 
vstup zdarma).

13. 2. Program na záchranu mužů (romantic-
ká komedie ze sexuologické laboratoře) 
Společenský sál KD Dobříš | 19.30 hod.

Možná to nikdo neví, a nejspíš je to tak dobře, 
protože projekt je tajný. Jistá část vědecké veřej-
nosti se totiž domnívá, že muži melou z posled-
ního. Že se na rozdíl od komunikativních a flexi-
bilních žen do moderního světa nehodí, protože 
se mu nedokáží přizpůsobit. Muži mají čím dál 
míň možností se předvést nebo něco velké-
ho vykonat. Jejich svaly a pěsti dnes zastupují 
všelijaké stroje. Severní i Jižní pól jsou dobyty – 
i vše ostatní na této planetě. Nikoho není třeba 
chránit před divokou zvěří, protože divoká zvěř 
neexistuje. Muži opouštějí své tradiční pozice. 
Některé indicie dokonce připouštějí, že dege-
nerují. Propadají trudnomyslnosti a zmaru. A to 
je škoda. A tak vznikl tajný program na záchra-
nu mužů. V Národním ústavu duševního zdraví 
v Klánovicích u Prahy jsou s ním nejdál. Pojďme 
se podívat do Sexuologické laboratoře SL2, jaké 
programy na záchranu mužů se jim zatím poda-
řilo vyvinout. Napínavá komedie s překvapivým 
koncem.
Hrají: Roman Zach a Eva Leimbergerová
Scénář a režie: Luboš Balák, dramaturgie: Adéla 
Vondráková, výtvarná spolupráce: Andrea Krá-
lová. Divadlo Komediograf. Délka představení 
80 minut.
Společenský sál KD Dobříš, úterý 13. února 
2024 od 19.30 hod.
Vstupenky na divadelní představení si může-
te zakoupit v předprodeji od pondělí 18. pro-
since v Informačním středisku Dobříš. Vstup-
né: 390 Kč. V informačním středisku můžete 
také rezervovat na tel. čísle: 318 523 422, musíte 

však vstupenky vyzvednout do 5 pracovních 
dnů. Nelze platit kartou.

15. 2. Vernisáž výstavy – Vladimír Větrovský
Výstavní sál KD Dobříš | 18 hod.

Vladimír Větrovský se vrací do Dobříše. Ve vý-
stavních prostorách Kulturního domu v Dob-
říši se od 15. února 2024 bude konat výstava 
obrazů, soch a instalací Vladimíra Větrovského. 
Výstava nese název Mraveniště a představuje 
tvorbu tohoto významného českého malíře, so-
chaře a vizuálního umělce. Vladimír Větrovský 
se touto výstavou po letech symbolicky vrací do 
svého rodného kraje. Autor se narodil v Příbrami 
v roce 1977 a vyrostl v Mníšku pod Brdy. Poté 
odešel studovat Střední umělecko-průmyslo-
vou školu do Turnova. Studoval na DAMU, obor 
scénografie, aby poté diplomoval na Akademii 
výtvarných umění v Praze v ateliéru malby pod 
vedením Michaela Rittsteina. Kromě malířství 
se Vladimír Větrovský věnuje také sochařství 
a prostorovým scénografickým instalacím a vý-
tvarným realizacím pro film a divadlo. Jeho díla 
jsou zastoupena v mnoha soukromých i veřej-
ných sbírkách. 
Větrovský patří k výrazným osobnostem české 
výtvarné scény. Jeho díla jsou charakteristická 
suverénním malířským gestem a výraznou ba-
revností. Výstava v Dobříši představuje výběr 
z Větrovského tvorby za posledních několik let 
a  je rozdělena do několika částí. První část je 
věnována obrazům, které se věnují především 
krajině a vztahu k abstraktní malbě. Umělec zde 
pracuje s vlastním metafyzickým vnímáním reál-
ného světa a jeho díla balancují na hranici mezi 
figurací a abstrakcí. Druhá část výstavy je věno-
vána sochám a instalacím. Větrovský se v  této 
oblasti zaměřuje na prostorové objekty, v nichž 
vytváří spojnice mezi prostorem, hmotou a mal-
bou. Sochy jsou vyrobeny z různých materiálů 
včetně dřeva, kovu a pálené hlíny. Ve třetí části 
uvidíte ukázku z realizací historických replik ob-
razů realizovaných pro filmové produkce, kde 
autor tím, že je vystavuje vedle svých volných 
prací, vzdává hold mistrům 18. a 19. století. 
Kromě obrazů, soch a instalací bude součástí 
výstavy také prezentace připravovaného roz-
šíření projektu Mraveniště v Písku, jehož ver-
nisáž se téměř překrývá s výstavou v Dobříši. 

Projekt Mraveniště je inspirován životem a prací 
mravenců. Větrovský v písecké galerii Sladovna 
vytvořil gigantickou instalaci, která návštěvníky 
vtahuje do fantaskního světa mravenců a umož-
ní jim tak zažít jejich svět na vlastní kůži. Tento 
projekt je interaktivní instalací nejen pro děti, 
která bude znovuotevřena v galerii Sladovna 
v Písku 22. února 2024. 
Vernisáž výstavy ve čtvrtek 15. února 2024 
od 18 hod. Výstavní sál KD Dobříš. Výstava 
potrvá do neděle 17. března 2024. Otevře-
no: po–čt 8.30–16 hod., ne 14–16 hod. Vstup 
zdarma! 

16. 2. Za Vším hledej ženu – koncert, harfa
Zrcadlový sál zámku Dobříš | 19.30 hod. 
Umělecký přednes – Valérie Zawadská, me-
zzosoprán – Pavla Švestková, harfa – Roxana 
Hädler.
Koncert literárně-hudební, kde se prolínají 
písně a verše o ženách všech povah, půvabů 
a  věkových kategorií. Lyricky opěvují či nasta-
vují zrcadlo ženě mírné i marnivé, krásné, mladé 
i dámě již nahlodané zubem času. Žena je, byla 
a bude věčnou inspirací malířů, básníků, sklada-
telů a fotografů.
Jako nejsou dvě jablka stejná, nejsou stejné 
ani dvě ženy a každá v publiku se jistě v urči-
tých chvílích pousměje, protože z veršů a písní 
pozná, že se zpívá o ní. S lehkou nadsázkou, 
humorem i vášní a nostalgií věnujeme tématu 
žena tento koncert. Valérie Zawadská je nejen 
skvělou herečkou, ale též brilantní recitátorkou, 
která svým přednesem dává veršům osobitý ráz 
a půvab.
Mezzosopranistka Pavla Švestková spolu s har-
fenistkou Roxanou Hädler vypráví za pomoci 
hudby další příběhy žen, které jsou, byly a bu-
dou věčnou inspirací.
Uslyšíte písně Antonína Dvořáka, Giulia Caccini-
ho, W. A. Mozarta, Bohuslava Martinů, Smetanovu 



16 | DOBŘÍŠSKÉ LISTY KULTURA A SPOLEČNOST

Vltavu v úpravě pro harfu, Svit Luny Clauda De-
bussyho a další. Zazní poezie J. Seiferta, T. Cor-
biera, S. K. Neumanna, F. Villona a dalších.
Vstupenky na představení si můžete za-
koupit v předprodeji od pondělí 15. ledna 
v Informačním středisku Dobříš. Vstupné: 
200, 250, 300 Kč. Vstupenky si můžete v in-
formačním středisku také rezervovat na tel. 
čísle: 318 523 422, musíte však vstupenky 
vyzvednout do 5 pracovních dnů. Nelze pla-
tit kartou.

21. 2. Kino na kolečkách
Společenský sál KD Dobříš | 17.30 hod.

Nerozlučná dvojka (The Inseparables) – Přá-
telství je to největší dobrodružství. Když ve 
starém divadle v Central Parku zhasnou světla, 
teprve pak všechny loutky doopravdy ožívají. 
Mezi nimi i dobrácký rytíř Don, kterého už ne-
baví pořád dokola hrát blázna. Sní o tom, že se 
stane skutečným hrdinou! Jednoho dne sebere 
odvahu žít svůj vlastní život a vydává se obje-
vit velký svět. V parku mu náhodou zkříží cestu 
DJ Doggy Dog, opuštěný plyšák, který se chce 
stát rapperskou hvězdou. To, že je Doggie tak 

trochu strašpytel, který neustále opakuje pře-
dem nahrané fráze, přece nemůže být překáž-
kou. V očích Dona určitě ne! Každý totiž může 
změnit své sny ve skutečnost, když se nevzdá. 
A na dva čerstvé kamarády čeká za branami par-
ku mnohem větší dobrodružství, než o jakém 
kdy snili! Od scenáristů Toy Story: Příběh hraček 
přichází napínavý rodinný příběh o tom, že přá-
telství je tím největším dobrodružstvím v životě 
a i ty nejmenší postavy mohou hrát hrdinské 
role. Režie: Jérémie Degruson. Animovaný dob-
rodružný příběh.  
„Nerozlučná dvojka” od 17.30 hod. Vstupné: 
120 Kč na místě, bez rezervace. Pokladna 
otevřena od 16.30 hod. 

23. 2. STO ZVÍŘAT – koncert 
Společenský sál KD Dobříš | 20.30 hod.
Turné s názvem 99 zvířat na turné k 34 letům 
existence kapely, kde představíme nové album 
a společně vzpomeneme na Honzu.
Kapela vznikla v roce 1990 ze studentského 
rock'n'roll bandu Matěj Čech a představila se 
pražskému publiku podzimním dvojkoncer-
tem v Malostranské besedě v Praze. Dosud 
vydala 12 alb, zatím poslední „30 let testováno 
na lidech“ vyšlo v roce 2020. Kapela odehrá-
la na dva a půl tisíce koncertů u nás, v USA, 
v Německu, ve Francii, Švýcarsku, Belgii 
a  Lucembursku. Nejsledovanějším klipem na 
YouTube je píseň Nikdy nic nebylo, která má 
nejméně přes 8 milionů zhlédnutí. Mezi zaklá-
dající členy patřil spolu se zpěvačkou Janou Je-
línkovou a textařem Tomášem Belkem i zpěvák 
Honza Kalina, který zemřel na následky nemoci 
nečekaně 18.  srpna 2023. Nicméně kapela se 
těší na dobříšské publikum tak jako v začátcích 
a doufáme, že si jejich koncert nenecháte ujít.

Společenský sál KD, pátek 23. února 2024 od 
20.30 hod. Vstupné: 350 Kč (předprodej trafi-
ka U Davida, Dobříš); 390 Kč (on-line prodej 
na GoOut a na místě). Předprodej zahájen 
4. prosince 2023.

29. 2. Honza Chobotnice Bašta – promítání 
a vyprávění z výpravy na Yukon
Společenský sál KD Dobříš | 18.00 hod.
Jan Bašta se narodil zhruba ve třetí čtvrtině mi-
nulého století v umělecké rodině v Praze. Po stu-
diu oboru scénografie na Střední uměleckoprů-
myslové škole v Praze pracoval jako kašér ve 
výrobě divadelních kulis. Dobříšsko, respektive 
celou oblast na jih od Prahy navštěvoval velmi 
často jako výletník nebo amatérský rýžovník zla-
ta. Po přistěhování na Dobříšsko se krom práce 
ve výrobě atypických dekorací pro film a další 
obory věnuje závodní kanoistice na amatérské 
úrovni. A také amatérskému hraní hudby, kdy 
z  okruhu setkávání muzikantů vyklíčil nápad 
výpravy do země zaslíbené dobrodruhům a hr-
dinům knih Jacka Londona – na Yukon.
Společenský sál KD Dobříš, čtvrtek 29. února 
2024 od 18 hod. Vstupné 50 Kč na místě.

Připravujeme na březen
14. 3. Kino
15. 3. Jarní ples města Dobříš
17. 3. Divadlo pro děti 
 – Ronja, dcera loupežníka 
22. 3. ROZÁLIE – one woman show
24. 3. Vernisáž – Miro Pogran 

Veškeré podrobné informace i změny vždy na 
stránkách www.kddobris.cz, Fb a plakátech.
Prosím sledujte naše aktuality.

Veronika Guttenbergová

Přijměte pozvání na 2. ročník cyklu cestopisných besed s názvem Naši našim
V únoru odstartuje v Dobříši opětovně cyklus 
vyprávění o cestování, přírodě a dalších zají-
mavostech z koutů dalekých i blízkých. Využijte 
této možnosti a přijďte si poslechnout povídání 
o nabytých zkušenostech našich amatérských 
cestovatelů, zhlédnout fotografie a užít si pří-
jemný podvečer, při kterém se ocitnete v kra-
jích nám velmi vzdálených, nebo třeba jenom 
v krásné přírodě, kterou máme doslova za hum-
ny. Věřte, že všude nás mohou překvapit nezná-
má a moc zajímavá místa.

Setkání s tématem cestování budou realizována 
v prostoru denního stacionáře v Domě pečo-
vatelské služby města Dobříše, za podpory 
ředitelky této organizace Dagmar Mášové. Spo-
lečná setkání se zde uskuteční každou úno-
rovou a březnovou středu od 17 hodin. 

A proč je cyklus těchto besed nazvaný Naši na-
šim? Protože vyprávět přijdou lidé žijící či pracu-
jící na Dobříši a v blízkém okolí. Naši přednášejí-
cí nejsou profesionální cestovatelé, ale lidé, kteří 
se dostali na krásná místa, kde viděli mnoho za-
jímavého, a rádi se s námi podělí o své zážitky 
a zkušenosti z cest. Nečekejte tedy cestovatele, 
který se stejnou přednáškou navštívil již nespo-
čet jiných českých měst. Počítejte s velmi přátel-
ským vyprávěním lidí, které možná znáte v úpl-
ně jiné roli. Besedy budou doplněny prezentací 
plnou fotografií a videí.

Záštitu nad touto aktivitou převzala také letos 
Alena Harmanová, vedoucí odboru výstavby 
a  životního prostředí Městského úřadu Dobříš, 
která zároveň koncept celého cyklu připravila.
„V loňském roce se nám podařilo realizovat dohro-
mady osm velmi povedených setkání, z kterých 
mám, a doufám že nejen já, doteď krásné vzpo-
mínky. Naši cestovatelé nám předali originálním 
a poutavým vyprávěním zkušenosti ze svých cest, 
mnohdy nám ukázali místa velmi vzdálená a jindy 
zase zajímavá místa z našeho okolí. Všechna tato 
podvečerní setkání se nesla v příjemné, přátelské 
atmosféře, a proto jsem ráda, že je můžeme rea-
lizovat i letos. Vyprávět přijdou opět moji přátelé 
a  kolegové, takže se na všechna setkání moc tě-
ším. A samozřejmě jim moc děkuji, že do toho se 
mnou znovu šli,“ říká hlavní organizátorka Alena 
Harmanová.

V únoru se s námi můžete podívat na násle-
dující místa:
Pohádková a filmová putování Dobříšskem
• středa 7. února 2024 od 17.00 hod. 
• přednáší: Iva Petřinová
Výlet do thajské džungle
• středa 14. února 2024 od 17.00 hod. 
• přednáší: Pavel Vonášek
Vietnamem z jihu na sever
• středa 21. února 2024 od 17.00 hod. 
• přednáší: Dagmar Smrčinová
Singapur a Malajsie, bývalé kolonie, které 
v mnohém překonaly Evropu
• středa 28. února 2024 od 17.00 hod. 
• přednáší: Miroslav Landa

Cestovatelský cyklus besed Naši našim je 
určen široké veřejnosti a vstup na všechna 
setkání je zdarma. 
„Potěší nás, pokud i samotní návštěvníci přinesou 
například něco dobrého na zub nebo něco zajíma-
vého k danému tématu. V loňském roce jsme na 
besedách i něco dobrého ochutnali a viděli, třeba 
deníky z cest či cestovatelské knihy. Myslím, že 
můžeme společně opět strávit příjemné večery, na 
které vás určitě zvu,“ dodává Alena Harmanová.
Vzhledem k omezené kapacitě prostoru, ve kte-
rém se budou setkání konat, doporučujeme si 
místa na konkrétní besedu rezervovat předem 
formou SMS na tel. 605 929 910. 

Zpracovala DH
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Únor v Pastoračním centru sv. Tomáše
Pastorační centrum sv. Tomáše zve všechny 
nemocné a ztrápené na Den nemocných v so-
botu 10. února od 8.30 hod. do pastoračního 
centra. Součásti programu je udělení pomazání 
nemocných, případně modlitba za uzdravení 
a závěrečné posezení u kávy.

Známý programátor z Itálie na cestě 
ke svatořečení: Přednáška v Pastorač-
ním centru sv. Tomáše

Na úterý 13. února od 19.00 hod. připravilo 
Pastorační centrum sv. Tomáše přednášku 
na téma „Boží influencer“ Carlo Acutis. Před-
nášející PhLic. Kateřina Lachmanová, Th.D., se 
zaměří na život a působení tohoto mladého 
italského programátora, který je příkladem pro 
mnoho mladých lidí po celém světě a je na cestě 
ke svatořečení. 
Carlo Acutis, který se narodil v roce 1991 a tra-
gicky zemřel v patnácti letech na akutní leuké-
mii, je známý svými počítačovými dovednost-
mi a  svým způsobem šíření křesťanské víry 
prostřednictvím moderních technologií. Jeho 
příběh je silným svědectvím o tom, jak lze vyu-
žít moderní technologie pro šíření dobra a jak 

je možné překonávat životní nesnáze s vírou 
a nadějí. 
Carlo byl veselý, přátelský a oblíbený kluk, rád 
chodil do přírody, hrál fotbal, miloval zvířata. 
Od útlého věku se naučil pracovat s počítačem, 
používal ho pro programování, tvorbu videí, 
publikaci informací, které sám uspořádal. Rád 
hrával Playstation. 
V patnácti letech tenhle nadějný programátor 
náhle onemocněl akutní leukémií. Měla velmi 
rychlý průběh, do měsíce od stanovení diagnó-
zy Carlo v roce 2006 umírá. 
Takto by mohl příběh skončit a byl by pořádně 
smutný. Jenže to by to nebyl celý příběh Carla 
Acutise.
Carlo se narodil rodičům, kteří nebyli příliš ná-
božensky založení. Křesťanskou víru Carlovi pře-
dal jeho dědeček, kterého ale poznal jen krát-
ce. Podařilo se mu však probudit Carlův zájem 
a touhu po návštěvách kostela, účasti na mších. 
Jako dítě tam čerpal radost, sílu a žil setkáním 
s  Ježíšem, kterého považoval za svého přítele. 
Rodiče ho podpořili a on nakonec přivedl k ra-
dosti z pravidelné účasti na bohoslužbách i je. 
Svůj počítačový um dal do služeb šíření infor-
mací o Ježíšově působení a jeho práce měla 
ohlas – hlavně mezi mladými lidmi. 
Ze stanovení kruté diagnózy se Carlo velmi rych-
le vzpamatoval, přijal ji a rozhodl se, že jestli má 
zemřít takto mladý, může to mít i nějaký vyšší 
smysl. Po celou dobu do své smrti povzbuzoval 
nejen své rodiče, ale i okolí, že všechny bolesti se 
dají unést, vydržet a snést, když jim člověk věnuje 
právě tolik pozornosti, kolik jim náleží – tedy ne 
mnoho. Že bolest a smrt nemá poslední slovo, že 
důležitější než ony je vděčnost za prožité chvíle, 
radost ze setkání, z úsměvů a všeho dobra a lásky, 
které jsou vysílány do světa. Na to se zaměřoval 
celý život a v posledních dnech svého života ještě 
silněji zaměřil svou pozornost. 

Tento přístup k životu je ryze křesťanský, a když 
pramení ze srdce mladého kluka, našeho sou-
časníka, je velmi oslovující. Příběh Carla Acutise 
se brzy rozšířil za hranice jeho domova. A to tak 
široce, že v roce 2013 byla započata cesta k jeho 
svatořečení.
Carla, programátora, veselého kluka jak z naše-
ho sousedství. 
Svatost totiž není o tom protrpět se do nebe. 
Svatost je o tom mít neustále pozornost upře-
nou správným směrem – na lásku, dobro, krásu. 
Nevytlačovat bolest a utrpení z života a nezaví-
rat před ním oči, ono bylo, je a bude v různých 
podobách. Je dobré nést statečně všechny bo-
lesti a rány, které člověka cestou potkají. A vě-
novat jim právě tolik pozornosti, kolik si zaslouží 
– tedy ne mnoho. Nenechat se pohltit emocemi 
– strachem, lítostí, hněvem, odporem. Nenechat 
se zlomit. Mít oči upřené správným směrem, 
k tomu dobrému, co ve světě je. 
Jde to i dnes, i ve světě, ve kterém žijeme právě 
my. I to nám všem vzkázal Carlo Acutis. 

Více o něm si můžete přijít poslechnout 13. úno-
ra od 19.00 do Pastoračního centra sv. Tomáše. 
Jeho život blíže představí Kateřina Lachmanová. 

Všichni se rodí jako originály, ale někteří 
umírají jako fotokopie. 

Carlo Acutis

„Carlo Acutis je důkazem toho, že svatost není 
o  tom protrpět se do nebe. Svatost je o tom mít 
neustále pozornost upřenou správným směrem – 
na lásku, dobro, krásu,” říká Kateřina Lachmano-
vá, která se na přednášce podrobněji zaměří na 
jeho život a působení. 

Veronika Tetuová

Knihovna: nové knihy i hry, pohádky i přednášky
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, únor bílý 
– člověk do knihovny pílí! A tak jsme pro vás 
kromě mnoha krásných nových knih přichystali 
také několik zajímavých programů a novinek:

VIRTUÁLNÍ REALITA – zdarma ve výpůjční 
době oddělení pro děti a mládež – kromě ví-
kendu

Do oddělení pro děti a mládež jsme pořídili 
nejnovější bezdrátové zařízení, které vás pře-
nese do virtuální reality. Přijďte si to vyzkoušet 
– u nás je provoz zdarma. Dětem do 13 let půj-
čujeme zařízení pouze s písemným souhlasem 
rodičů.

Chvíle pro pohádku: O PSU VZDUCHOPLAVCI 
– čtvrtek 1. 2. od 17.00
Z důvodů lednové třídenní uzavírky sportovní 
haly k nám pes vzduchoplavec nakonec do-
plachtí až prvního února, a tak se v tomto měsíci 
můžete na cyklus CHPP těšit dvakrát. Nejdříve 
to bude pár krátkých příběhů z knížky Ondřeje 

Sekory, podruhé 22. 2. příběh zcela jiný – oba 
vhodné již pro děti od 4 let. Vstup volný.

TO JE BAŠTA: KUBAŠTA! – soutěž o 3 000 Kč
Prostorové knihy Vojtěcha Kubašty zná v této 
zemi snad každý, a ve světě je považován za 
průkopníka tohoto žánru. Literárně-výtvarná 
soutěž pro děti i dospělé připomíná 110. vý-
ročí narození tohoto malíře, grafika a ilustrá-
tora. Přihlaste se a vyhrajte až tři tisíce korun!  
Předsedkyní poroty je známá výtvarnice a au-
torka komiksů Lucie Lomová. Podmínky soutěže 
a přihlášky najdete na www.knihovnadobris.cz. 
Uzávěrka soutěže je 30. dubna.
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PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ – pátek 2. 2. 
8.00–18.00: otevřeno!
Ve dni pololetních prázdnin rozšiřujeme otvíra-
cí dobu oddělení pro děti na celý den, tedy od 
8 do 18 hodin.

VU3V – VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO 
VĚKU – od pondělí 5. 2.
Nový semestr virtuálního studia přináší zají-
mavé téma: HABSBURKOVÉ BEZ TRŮNU. Cyklus 
šesti přednášek vám budeme pouštět z video-
záznamu; po závěrečném testu získáte certifikát 
o ukončení semestru a po úspěšném absolvová-
ní 6 semestrů osvědčení o absolutoriu VU3V při 
slavnostní promoci. Tento program pořádáme 
ve spolupráci s Českou zemědělskou univer-
zitou v Praze. Cena za tento semestr je 400 Kč. 
Přednášky jsou určeny výhradně pro důchodce, 
konají se dvakrát měsíčně v pondělí od 10.00 / 
13.00. Hlaste se předem! Přihlásit se je možné 
pouze do 25. února.

KNIHOMRNĚ – pondělí 5. 2. od 10.00
Pokud je vašemu bejby něco mezi šesti měsí-
ci a  třemi lety, šup s ním k nám do knihovny! 
V  rámci celorepublikového projektu Bookstart 
pracujeme již s devíti skupinami takto malých 
dětí: jednou měsíčně pro ně chystáme speciální 
čtyřicetiminutový program s básničkami, písnič-
kami, pohybovými prvky a krátkou pohádkou. 
Vstup je volný a na prvním setkání obdržíte uví-
tací balíček s vhodnou knížkou a průkazku na 
rok zdarma.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: ZASNĚŽENÁ 
VĚTVIČKA – pondělí 5. 2. od 12 do 17 hodin
Další jednoduchá výtvarná technika, která vás 
bude bavit... Vstup volný, materiál zdarma.

MALÁ DOBŘÍŠSKÁ UNIVERZITA zahajuje 6. 2.
Cyklus přednášek zajímavých osobností není 
skutečný studijní program, je tedy otevřen 
komukoli, bez nutnosti přihlášek či rezerva-

cí. Vyberte si přednášky, které vás zajímají, 
nebo si rovnou pořiďte zvýhodněné před-
platné. V  tomto semestru se dozvíte mnoho 
zajímavých informací o snovém životě, zaví-
tá k nám spisovatel a  historik Marek Toman, 
Pavel Křížek ze Záchranné stanice Hrachov 
bude přednášet o motýlech, Hana Hindráková 
o  Africe a „jazykovědma“ Markéta Gregorová 
o proměnách češtiny. Přednášky se konají jed-
nou měsíčně v úterý či ve čtvrtek od 17 nebo 
18 hodin. Předplatné za 200 Kč můžete koupit 
v knihovně – a to i v dárkovém balení pro vaše 
blízké!

MDU: SNOVÝ ŽIVOT – úterý 6. 2. od 18.00
Zajímají vás sny, ta nekonečná inspirace pro ži-
vot i umění??? Doc. PhDr. Jiří Růžička, Ph.D., vám 
o nich poví tolik, že se vám o tom ani nezdálo! 
Vstupné 60 Kč; káva/čaj v ceně.

ÚTERNÍ DESKOHRANÍ – 6., 13., 20. a 27. 2. 
od 17.00
Zajímají vás stolní RPG nebo jiné deskové hry? 
Zveme vás do úterního kroužku pod vedením 
Štěpána Součka ze spolku Provas Dobříš. Krou-
žek je zdarma, délka je přibližně 150–180 mi-
nut. Přihlášky a další informace na ste.soucek@
gmail.com.

Chvíle pro pohádku: MARY POPPINS 
– čtvrtek 22. 2. od 17.00
Příběh z nestárnoucí knihy P. L. Traversové. Co se 
děje v domě, do kterého vítr přivál velmi zvlášt-
ní chůvu??? Vhodné pro děti od 4 do 12 let. 
Vstup volný.

JITKA PROŠKOVÁ & JANA SMÍŠKOVÁ: 
OBRAZY – po celý měsíc
Krásné a zajímavé akvarely, pastely i uhly, vznik-
lé v rámci kurzu arteterapie, vás jistě zaujmou 
a možná i překvapí.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: ROZKVETLÁ 
VĚTVIČKA – pondělí 4. 3. od 12 do 17 hodin

Jíťa už se prostě nemůže dočkat jara, a tak není 
divu, že jí větvičky pod rukama rozkvétají. Přijď-
te, naučí vás, jak na to. Vstup volný, materiál 
zdarma.

JARNÍ PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ: OTEVŘENO
Od pondělka 4. 3. do pátku 8. 3., s výjimkou 
čtvrtka, rozšiřujeme výpůjční dobu oddělení 
pro děti a mládež denně od 8 do 18 hodin.

KNIHOMRNĚ – pondělí 11. 3. od 10.00
I v březnu se děti chtějí bavit!

SKANDÁL KOLEM JOSEFA – úterý 5. 3. od 18.00
Nové divadelní představení Stanislavy Hoškové: 
jak to tenkrát bylo s Josefem a Putifarkou? Jinak 
se na věc dívá manželka správce Putifara a jinak 
její otrokyně... Starozákonní příběh, který zřej-
mě bude živý navěky... Vstupné 60 Kč

NOVINKA: Rozšířená výpůjční 
doba knihovny
Oddělení pro dospělé  Oddělení pro děti
pondělí 12–18 (SP) 12–18
               Samoobslužný provoz 
úterý 8–18  8–18
středa 12–18  12–18
čtvrtek ZAVŘENO  ZAVŘENO
pátek 8–18  12–18
sobota 9–12  9–12
neděle 14–17  14–17 

O jarních a podzimních prázdninách 4.–8. 3. 
a 30. 10. bude oddělení pro děti otevřeno celý 
den (8–18 hod.) – kromě čtvrtka.
O letních prázdninách bude v obou odděle-
ních otevřeno takto: úterý + středa 8–18 hod., 
sobota 9–12 hod.

Milí čtenáři, mějte krásný únor 
a těšte se k nám! My se stále tě-
šíme na vás!

Romana Nováková

Knihomrně

Výtvarná dílna s Jíťou

MDU: Snový život

Úterní deskohraní

Jitka Prošková & Jana Smíšková: Obrazy

Skandál kolem Josefa – divadelní představení
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Celkem naše závodnice a závodníky čeká pat-
náct závodů od ledna do června. Na svoje prv-
ní závody pojede náš taneční tým „Děti dance“, 
který od září vedou trenérky Eliška Lohrová 
a Andrea Žádníková. Budeme jim moc držet pal-
ce, ať jsou ve své kategorii úspěšní.
I v únoru nezapomínáme na volný čas dětí ani 
o víkendu. Opět jsme tedy připravili pro ty nej-
menší mini sportovní sobotu, kam můžete 
své děti prostřednictví našich stránek přihlásit. 
Sobota proběhne pod vedením naší oblíbené 

lektorky dětských kurzů Báry Pechmannové. 
Také na dospělé nezapomínáme. Koncem února 
jsme připravili fi tness víkend pro ženy v krásné 
přírodě na Táborsku. Zde budeme sportovat, re-
laxovat a bavit se.
Nezapomeňte, cvičení způsobuje zdraví a ra-
dost.
Aktuální informace o provozu studia naleznete 
na internetových stránkách www.aerobikdob-
ris.cz a na ofi ciálním facebooku a instagramu.

Tým lektorů ASOD

Budou to týdny plné zábavy, poznávání, spor-
tu, ale i učení se novým věcem. V letošní roce 
nově nabízíme 10% slevu na sourozence.

V týdnu od 12. února 2024 u nás začínají lekce 
jarního semestru nabité kreativními a vzdělá-
vacími aktivitami pro děti i dospělé! Neváhejte 
navštívit naše webové stránky a případně nás 
kontaktovat o nezávaznou ukázkovou lekci 
kroužku s volnou kapacitou, která vám zajistí, 
že vás nebo vaše děti kurz bude opravdu bavit. 
Kontakty jsou uvedeny níže. 
Ještě než nové pololetí začne, tak pro vás máme 
připraven velmi populární workshop Kaligrafi e 
s  Eliškou Konvičkovou, který se bude konat již 
10. února 2024 a tentokrát bude jeho téma-
tem oblíbený citát. Workshop bude rozdělen 
do dvou bloků s tím, že dopoledne se naučíme 
kaligrafi cké tahy a odpoledne přistoupíme k sa-
motnému krasopsaní. Už jste registrovány/ni? 
První přednáška tohoto roku bude na téma „Vý-
chova laskavá a důsledná zároveň“ s Mgr. Kate-
řinou Neubauerovou, DiS. „Výchova začíná ve 
chvíli, kdy dítě slézá z klína, ale o chvilku později 
zde máme vzdor. Potomek začíná urputněji pro-
jevovat svou vůli a zkouší naši trpělivost. Z našich 

reakcí, na našem příkladě a z našich pevných 
postojů získává informace, jak to na tom světě 
a mezi lidmi vlastně chodí. Jsme našim dětem 
majákem na jejich cestě od narození k  dospívá-
ní. Když dítě začíná projevovat svou vůli, tak nás 
mnohdy napadá otázka: vyhovět, či  nikoliv?“
To vše a mnohem více bude probíráno na této 
přednášce.

Kontaktujte nás na info@dobrisek.cz nebo na 
telefonním čísle 608 906 559.
Veškeré registrace jsou možné na RC Dobříšek, 
z. s. – Webooker.eu.

Tereza Studená

Sokolské masopustní 
veselí
Únorové veselí zahájíme hned 3. února na ši-
břinkách pro děti od 15.00 v sále sokolovny. 
Zveme všechny děti, aby si přišly s námi v mas-
kách zaskotačit.
V sobotu 10. února pořádáme MASOPUSTNÍ 
PRŮVOD městem. Sraz všech maškar a příz-
nivců bude ve 14.00 před sokolovnou. Odtud 
se průvod vydá na cestu městem, která bude 
končit u rybníka Papeže. U Papeže odsoudíme 
a upálíme Bakuse a zaženeme krutou zimu.
Veselí bude dále pokračovat po skončení průvo-
du od 19.00 v sokolovně na sokolských šibřin-
kách pro dospělé. Přijďte si zatančit a zakřepčit, 
a přitom předvést nějakou originální masku.
Těšíme se na všechny masky i nemasky.

Gita Otavová, foto: archiv T. J.

Zdravíme ze zimního Dobříšku!
Haló, haló, na vědomost se dává, že jsme spustili registrace do LETNÍCH PŘÍMĚST-
SKÝCH TÁBORŮ 2024. Čeká nás celkem 7 turnusů pro věkové kategorie dětí od 4 do 
14 let. Věříme, že si z naší nabídky vybere opravdu každý. 

Zima v Aerobik studiu Orel Dobříš
Do nového roku jsme u nás ve studiu vstoupili plni očekávání, co další rok přinese. 
V  lednu se naše závodní oddíly plně věnovaly tréninkům na nadcházející jarní zá-
vodní sezónu. 

Školní hokejový turnaj 
pořádá HC Dobříš 

za podpory města Dobříše.

2. ročník
hokejového turnaje 

základních škol
Středa 21. 2. 2024

Zimní stadion v Dobříši
9.00–14.00
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ČZS Dobříš představuje svůj program pro rok 2024
Vážení spoluobčané, vážení přátelé zahrád-
káři, Základní organizace ČZS Dobříš pro vás 
již v lednu připravila přednášku o jabloních 
a  v únoru chystáme pro spoluobčany další 
přednášku na téma „Zahrádkaření jako nej-
rychlejší a nejkratší dodavatelský řetězec ze-
leniny a ovoce“.

I v letošním roce chystáme tematické výle-
ty, budeme pro vás pracovat na moštárně při 
zpracování ovoce a naše palírna zhodnotí vaše 
ovoce na kvalitní ovocnou pálenku i přes další 
zvýšení spotřební daně. Díky tomu jsme museli 
zpracování zdražit, i když velmi neradi. V závěru 
roku připravujeme pro naše přátele a širokou 

veřejnost tradiční den otevřených dveří moštár-
ny, spojený s ochutnávkou ovocných pálenek 
a malým občerstvením. Přejeme vám hodně sil 
a zdraví v celém roce a těšíme se na shledanou 
při našich společných akcích. 

Karel Vítek, předseda ZO ČZS Dobříš

Pobyt ve stacionáři podporuje u klientů so-
cializaci, rozvíjí komunikační a kognitivní 
schopnosti, pomáhá aktivně a smysluplně 
vyplnit klientům volný čas. 

Klienti dochází do stacionáře na jeden nebo 
i  více dnů v týdnu, dle svých potřeb a před-
chozí domluvy. Maximální denní kapacita sta-
cionáře je 6 klientů a pečuje o ně profesionální 
tým aktivizačních pracovnic, které se pravidel-
ně školí a vzdělávají na různá témata. Vzhle-
dem ke kapacitě je ve stacionáři rodinná atmo-
sféra, přistup ke klientům je individuální, dle 

jejich schopností, možností a zájmů. Program 
přizpůsobujeme klientům dle jejich momen-
tální nálady a stavu, aby se cítili dobře. V den-
ním stacionáři zajišťujeme oběd a pitný režim, 
svačinu si klienti nosí vlastní. V uplynulém roce 
jsme několikrát navštívili Farmu jedné ženy na 
Dobříši a zámek Dobříš, každý týden pečeme 
s klienty sladké nebo slané pečivo, věnujeme 
se ručním pracím, v rámci reminiscenční tera-
pie si povídáme a vzpomínáme na staré dobré 
časy. Na zahrádce máme dva vyvýšené záhony. 
Společně s klienty se těšíme, až si vypěstuje-
me nějakou zeleninu nebo nám tam vykvetou 

Pečovatelská služba města Dobříše rozšířila své služby. Stacionář funguje od 
pondělí do pátku od 7.00 do 15.30 na adrese Dukelské náměstí 443, Dobříš.  
Poskytuje ambulantní služby klientům od 26 let s tělesným a zdravotním postiže-
ním a seniorům. 

Denní stacionář Kratochvíle má za sebou již rok od svého otevření
květiny. Z externích návštěv nás minulý rok 
opakovaně navštívila lektorka s canisterapeu-
tickou fenkou, kterou si klienti mohli pohladit 
a nakrmit. V rámci muzikoterapie klienti zpívají, 
tancují, hrají na jednoduché hudební nástroje. 
Při keramice vyrobili krásné výrobky a při arte-
terapii namalovali několik obrazů. 

Návštěvy stacionáře si hradí klient sám. Výše 
úhrady je stanovena zákonem o sociálních 
službách, sazba je 132 Kč na hodinu. Klient 
platí pouze za aktivizaci a za skutečné využi-
tí jednotlivých úkonů odvíjejících se od míry 
soběstačnosti klienta. Uvedená cena je bez 
stravy. K úhradě služby lze využít příspěvek na 
péči. Pokud jej nepobíráte a nemáte o něj do-
sud zažádáno, vše vyřešit vám pomůže sociální 
pracovnice. 

V případě zájmu se k nám přijďte nezávazně po-
dívat, zodpovíme vám vaše dotazy a ukážeme, 
jak to u nás vypadá. Pro návštěvu prosím pře-
dem kontaktuje sociální pracovnici Mgr. Lenku 
Nešverovou na telefonu 770 153 508, e-mail: 
socialnipracovnice@psdobris.cz, se kterou si do-
mluvíte termín. 
Jsme tady pro vás, pokud potřebujete pomoci 
s péčí o vaše nejbližší.

Dagmar Mášová, 
ředitelka Pečovatelské služby města Dobříše 

Už se to blíží! Jeden z nejlepších, nejkrásnějších a nejveselejších karnevalů letošní-
ho roku. Karneval pro malé i velké s animátory z Veselé rodiny nabídne opět bezvad-
ný program a spoustu zábavy! 

Na co se můžete těšit? 
K tanci a poslechu bude hrát živá hudba, užijeme 
si hry i soutěže a taky úžasné maskoty! Připraven 
bude dvouhodinový program vedený dětskými 
animátory, kteří moc dobře vědí, co děti baví nej-
více a jak je rozesmát. Těšit se ale mohou i dospě-
lí, kteří rozhodně nepřijdou zkrátka.
Na všechny návštěvníky bude navíc čekat jedi-
nečná balónková výzdoba, dárky, ale i oblíbené 
třpytivé tetování nebo cukrová vata. A chybět 
nebude ani bohatá tombola plná krásných cen! 
Karnevaly jsou jednou z mála příležitostí, kdy se 
můžete převléknout za cokoli nebo za kohokoli. 
Připravte masky pro děti a nebojte se namaška-
řit celou rodinu – mamku, taťku, a klidně i babič-
ku s dědečkem. Pojďte se s námi bavit!
Na všechny princezny, šašky, kovboje, hasiče, 
bojovníky, vodníky, víly a další masky z našeho 
světa, říše pohádek a kouzel se těší animátoři 
z Veselé rodiny!
Více informací najdete na našem webu: www.
veselarodina.org, facebookovém profilu Veselá 
rodina, z. ú., a instagramovém účtu vesela_rodina.

Zpracovala DH, foto: Karolína Šejnová

Veselý karneval pro celou rodinu letos navštíví maskoti!

KDY? V neděli 11. února 2024 od 15.30 hod. 
KDE? Ve společenském sále Kulturního domu Dobříš
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Náš dětský domov sídlí už šestým rokem v Dob-
říši, kam se přesunul z blízké Korkyně. V Dobříši 

máme pronajaté dva rodinné domy a jeden byt; 
každý obývá jedna rodinná skupina o velikosti 

Finanční příspěvky pro ohrožené skupiny
Na jaké příspěvky mají nárok 
senioři
Obecně existují dvě skupiny příspěvků:
– příspěvky na zdravotní péči (určené oso-

bám, které z důvodu dlouhodobě nepřízni-
vého zdravotního stavu potřebují pomoc jiné 
fyzické osoby při zvládání základních život-
ních potřeb, závisí na rozsahu stanoveného 
stupně závislosti) a 

– tzv. sociální dávky pro pomoc v případě fi-
nanční nouze. K jejich přiznání je nutné spl-
ňovat stanovené podmínky.

1. Příspěvek na bydlení

Příspěvek na bydlení je primární pomoc státu 
domácnostem s náklady na bydlení. Je určen 
jak pro rodiny, tak jednotlivce. K jeho získání je 
zapotřebí:

– být vlastníkem bytu, domu nebo bydlet 
v bytě na základě nájemní smlouvy

– současně 30 % vašeho příjmu nebo příjmu vaší 
rodiny (se kterou žijete v daném bytě, domě, 
tyto příjmy se totiž sčítají) nepokrývá náklady 
na bydlení. Tedy celkový příjem vynásobte 0,3.

– a zároveň těchto 30 % příjmů rodiny je nižší 
než příslušné normativní náklady stanovené 
právními předpisy. 

O příspěvek na bydlení lze také žádat v přípa-
dech, kdy rodinám či jednotlivcům vznikne ne-
doplatek na službách. 

PŘÍKLAD 1:
Dva senioři v nájemním bytě v Brně pro rok 
2023, s příjmem starobního důchodu 7 800 Kč 
+ 14 500 Kč = 22 300 Kč (místo pobytu je pod-
statné pro stanovení výše normativu)
30 % příjmů = 6 690 Kč
Skutečné náklady na bydlení 12 000 Kč

Normativní náklady na bydlení 18 129 Kč 
Podmínka 1 = náklady na bydlení jsou vyšší než 
30 % příjmů – splněna 
Podmínka 2 = 30 % příjmů je nižší než norma-
tivní náklady na bydlení – splněna 

Zdroj: https://www.mpsv.cz

PŘÍKLAD 2:
Poživatel starobního důchodu, bydlí v Praze 
ve vlastním bydlení, důchod činí 14 000 Kč 
Náklady na bydlení 6 000 Kč (srovnatelné nákla-
dy 3 571 Kč + ostatní uhrazené náklady 2 429 Kč)
30 % příjmů = 4 200 Kč
Normativní náklady na bydlení 10 932 Kč
Podmínka 1 = náklady na bydlení jsou vyšší než 
30 % příjmů – splněna
Podmínka 2 = 30 % příjmů je nižší než norma-
tivní náklady na bydlení – splněna 

Zdroj: https://www.mpsv.cz
pokračování na straně 22

Svépomocná skupina 
V úterý 13. února od 16.00 do 18.00 proběhne v prostorách denního stacionáře 
pravidelné setkání svépomocné skupiny pečujících. 

Tato setkání se mohou uskutečnit díky podpoře MAS Brdy–Vltava. V případě dotazů kontaktujte 
koordinátorku pečovatelek paní Danu Mlýnkovou na telefonu 606 352 331, e-mail: koordinator-
ka@psdobris.cz. 

Těšíme se na viděnou, kolektiv Pečovatelské služby města Dobříše

Úspěšný vánoční jarmark v Dobříši získal přes 44 000 Kč pro dětský domov
Vážení sousedé z Dobříše, těsně před Vánocemi jsme se mohli potkat na benefič-
ním Vánočním jarmarku u Bedřicha. Moc nás potěšilo, že jsme celé dopoledne strá-
vili v příjemné atmosféře s návštěvníky, kteří u kávy nebo svařeného vína prohodili 
pár slov s prodejci a nakoupili sladké a slané dobroty. 

Jarmark tentokrát zpestřil Dobříšský chrámový sbor, který vystoupil s českými koledami.  
Výtěžek prodeje činil 44 222 Kč a celý půjde na volnočasové aktivity dětí z DD (kroužky, lyžo-
vání, tábory, prázdninové výlety) v roce 2024. Děkujeme.

3–6 dětí. Provozujeme také tři malé tréninkové 
byty, v nichž bydlí naše děti 18+ v rámci projek-
tu „Samostatně do života“. Projekt funguje díky 
podpoře nadací a donátorů, včetně lokálního 
Sociálního fondu Brdy–Vltava a nadace Etela. 

S přáním všeho dobrého v roce 2024 Karel Vostrý, 
ředitel dětského domova

Příspěvek na bydlení je základní pomoc státu 
určená těm, kteří mají kvůli nízkým příjmům po-
tíže s úhradou nákladů na bydlení.
Dávkou pomoci v hmotné nouzi je doplatek na 
bydlení, který pomáhá tehdy, když příjmy rodiny 
či jednotlivce nestačí ani po přiznání příspěvku 
na bydlení na úhradu odůvodněných nákladů 
souvisejících s bydlením (tj. nájem, služby spo-
jené s bydlením a náklady za dodávky energií). 

Prostřednictvím mimořádné okamžité pomoci 
může Úřad práce ČR poskytnout pomoc v situa-
cích nepříznivého a mimořádného charakteru, 
kdy je potřeba poskytnout ji bezprostředně. Na-
příklad se může jednat o situace spojené s finanč-
ními problémy v důsledku úhrady nedoplatku za 
vyúčtované energie nebo o situace, kdy vzrostly 
například náklady na energie a domácnost pro-
kazatelně nemá prostředky na jejich úhradu.

Jaké možnosti máte, upřesňuje vedoucí sociálního odboru Městského úřadu Dobříš

Občanům, kteří jsou v mimořádně tíživé sociální 
situaci, nabízí svou pomoc neziskové organiza-
ce, díky nimž mohou dostat materiální pomoc – 
potraviny, oblečení, hygienické přípravky, pleny 
pro děti aj. 
V případě dluhových problémů vám pomůže 
Člověk v tísni. 
Sociální odbor vám mým jménem nabízí předá-
ní kontaktů a pomoc při zprostředkování a vyří-
zení žádostí.

Mgr. Věra Fárová, vedoucí sociálního odboru 
Městského úřadu Dobříš

Vážení spoluobčané, letošní rok přinesl znatelné zvýšení cen různých komodit včetně míst-
ních poplatků. Pokud patříte mezi ty, kterým výrazně vzrostly výdaje spojené s chodem do-
mácnosti, a nemáte dostatek prostředků na jejich placení, požádejte Úřad práce ČR o pomoc. 
Může vám pomoci s úhradou nákladů na bydlení. 

Při nárůstu cen a finančních těžkostech vám pomůže Úřad práce ČR
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vzpomínky

Dne 12. února 2024 
to bude už 17 let, co 
nás navždy opustil po 
těžké nemoci tatínek, 
dědeček a kamarád Jiří 
Branšovský. 

Vzpomínáme, Radek 
s rodinou

Dne 18. února 2024 to 
budou již 4 roky, co nás 
opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, děde-
ček a pradědeček pan 
Josef Šimonovský. 

S láskou a vděčností 
vzpomíná celá rodina

Dne 22. února 2024 
budu s velkým smut-
kem vzpomínat na své-
ho milovaného muže, 
pana Františka Plevku, 
který mě před dvěma 
lety opustil. 
S láskou stále vzpomíná 

manželka Alena 
a také Johana

Dne 28. února 2024 by 
oslavil 45. narozeniny 
náš kamarád a kolega 
Radek Soukup. 
Stále na něj vzpomínají 
kamarádi zaměstnanci 

a zaměstnankyně 
města Dobříše

Čas utíká, ale bolest v našich srdcích zůstává. 
Svým rodičům nic víc než kytičku na hrob ne-
můžeme dát a stále vzpomínat…
V únoru 2024 vzpomeneme na 35. výročí 
úmrtí pana Oldřicha Maška a šest a půl roku 
od úmrtí paní Jindřišky Maškové z Dobříše. 

Dcera Eva a syn Oldřich s rodinami

Uzávěrka příspěvků 
do březnového vydání  

Dobříšských listů  
bude 15. února 2024.

Redakce DL: 
Ing. Denisa Havlíčková

tel.: 731 619 667
e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz

Finanční příspěvky  
pro ohrožené skupiny
pokračování ze strany 21

2. Dávky pomoci v hmotné nouzi 

Pokud rodinám či jednotlivcům nepostačuje 
příspěvek na bydlení, lze požádat o další dávky 
podpory, o takzvané dávky pomoci v hmotné 
nouzi. Mezi ty patří příspěvek na živobytí, který 
se vyplácí zejména lidem, kteří nemají žádný pří-
jem (zpravidla na tento nedosáhnou senioři ani 
matky samoživitelky), a doplatek na bydlení.  
2.1. Příspěvek na živobytí je určen na úhradu 

potřeb osoby a společně posuzovaných 
osob na úrovni zabezpečující její základní 
životní potřeby. Jedná se především o za-
bezpečení stravy, ošacení, obuvi, základ-
ních hygienických potřeb apod. 

2.2. Doplatek na bydlení je další možností 
pomoci osobám, které i přes poskytnutý 
příspěvek na bydlení nemohou ze svých 
prostředků uhradit náklady spojené s uží-
váním bytu.

Zdroj: https://www.uradprace.cz

Navíc jste-li senior, který pobírá starobní dů-
chod a současně pracuje (podniká), tedy vy-
konává výdělečnou činnost, můžete žádat 
o  zvýšení starobního důchodu o 0,4 % vždy 
po odpracovaných třech letech (přesněji 
360 dnech).

Na jaké sociální dávky má nárok 
matka samoživitelka
Pokud je to žena, která právě porodila dítě, bude 
se jednat hlavně o tyto dávky: peněžitá pomoc 
v mateřství (mateřská), rodičovský příspěvek 
(rodičovská), porodné (jednorázově při naroze-
ní dítěte). Další dávky, na které může mít nárok 
samotná matka s dítětem, se odvíjí od toho, jaké 
jsou její celkové příjmy. 

Může využít:
Příspěvek na bydlení. Je popsán výše, přičemž 
na něj vzniká nárok, pokud jsou nízké příjmy 
a vysoké náklady na bydlení. 
Dávky pomoci v hmotné nouzi, a to příspěvek 
na živobytí, doplatek na bydlení. Obě jsou po-
psány výše.
Mimořádná okamžitá pomoc (hmotná nouze) 
může být poskytnuta v případech nepříznivého 
a mimořádného charakteru, kdy postižený po-

třebuje pomoc bezprostředně. Zákon o pomoci 
v hmotné nouzi stanoví několik situací, v nichž 
je možné tuto dávku poskytnout:
– osobě s nedostatečnými finančními prostřed-

ky, které hrozí vážná újma na zdraví;
– osobě, kterou postihne vážná mimořádná 

událost a její sociální a majetkové poměry 
jí neumožňují překonat nepříznivou situaci 
(např. živelní pohroma),

– osobě, která nemá s ohledem na své příjmy 
a své celkové sociální a majetkové poměry 
dostačující finanční prostředky na úhradu 
nezbytného jednorázového výdaje (ztráta 
osobních dokladů);

– osobě, která nemá s ohledem na své příjmy 
a celkové sociální a majetkové poměry do-
stačující finanční prostředky na úhradu nebo 
opravu nezbytného předmětu dlouhodobé 
potřeby (např. pračka);

– osobě, která nemá s ohledem na své příjmy 
a své celkové sociální a majetkové poměry 
dostačující finanční prostředky na úhradu 
nezbytného jednorázového výdaje souvisejí-
cího se sociálně právní ochranou dětí (např. 
školní pomůcky);

– osobě, které hrozí sociální vyloučení (např. 
osobě propuštěné z výkonu trestu).

Přídavky na děti. Jedná se o dávku vyplácenou 
opakovaně na základě podané žádosti. O dávku 
je možné požádat až 3 měsíce zpětně. Nezao-
patřené nezletilé dítě má nárok na přídavek na 
dítě, jestliže rozhodný příjem v rodině nepřevy-
šuje součin částky životního minima rodiny 
a  koeficientu 3,40. Přídavek na dítě vyplácí 
Úřad práce ČR rodiči nebo osobě, která má dítě 
v přímém zaopatření. Pokud je nezaopatřené 
dítě zletilé, náleží přídavek na dítě tomuto dítěti.

Na jaké sociální dávky má nárok 
rodina s dětmi s nízkými příjmy 
O dávky bude žádat pouze jeden z členů rodiny. 
V jednotlivých žádostech se pak uvádí všichni čle-
nové rodiny. Základem pro stanovení nároku na 
většinu sociálních dávek je životní minimum rodi-
ny. Konkrétně jsou to zejména tyto dávky, popsány 
jsou výše: přídavky na děti, příspěvek na bydle-
ní, příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení. 

Zdroj: https://www.uradprace.cz

Jindřiška Romba, místostarostka, 
ve spolupráci s Úřadem práce v Dobříši 

Ilustrační foto: www.canva.com
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Ojedinělé nálezy broušených kamenných 
nástrojů z mladší doby kamenné (6. až 5. ti-
síciletí př. Kr.) svědčí o osídlení, ale určitě ve-
lice řídkém. K výraznějšímu osídlení celého 
regionu dochází až v průběhu mladší doby 
bronzové (13. až 10. století př. Kr.), kdy bylo 
území okolo Vltavy jihovýchodně od Dobří-
še hustě obydleno lidem knovízské kultury. 
V  následujícím období osídlení Dobříšska 
opět slábne a ze starší doby železné (hal-
štat, 7. až 5. století př. Kr.) odtud známe 
pouze sporadické nálezy.

Soustavný archeologický průzkum na území 
města dosud nikdy neproběhl, ale všeobecně 
se v odborné obci předpokládá, že opidum na 
vrchu Hradec za Dobříší ve skutečnosti neby-

lo keltské, ale germánské. Jeho původní data-
ci z  pátého století před Kristem je tedy třeba 
posunout spíše do prvního století našeho leto-
počtu.
Raně středověká Dobříš spadala pravděpo-
dobně do mocenské sféry rodu Přemyslovců. 
Za unikátní doklad rozsáhlých obchodních kon-
taktů zdejší vládnoucí garnitury můžeme pova-
žovat stříbrný tordovaný náramek vikingského 
původu z 10. století, nalezený při sběru bram-
bor u Nového Knína. Ze stejného období prav-
děpodobně pochází hradiště Obora, které se 
dnes nachází poblíž stejnojmenné hájovny. 
Dokládá to nález stříbrného denáru z doby 
vlády Boleslava I. Dodnes se z hradiště docho-
valy valy a vodní příkop. Při výkopech příkopů 
u hradiště v roce 1893 byly nalezeny zčernalé 

Archeologická Dobříš
Dobříšsko leželo prakticky po celý pravěk a raný středověk na okraji hustěji osídlené-
ho území středních Čech. Přímo území dnešního města sice nabízelo dostatek vody 
i zvěře v lesích, ale zdejší půda nebyla pro zemědělství úplně vhodná. 

dubové trámy a  rumpál ze staré brány. Z ne-
znalosti byly tyto nálezy rozřezány na palivové 
dřevo.
První písemná zmínka o Dobříši sice pochází 
z  roku 1252, ale historie města se dá souvisle 
sestavit z písemných záznamů až od 17. století. 
Do té doby je historiografie částečně odkázána 
i na často náhodné nálezy občanů. V posledních 
třiceti letech přibyly mnohé nálezy od vlastníků 
detektorů kovů, kteří nelegálně hledají poklady 
v zemi. Do sbírek muzea se však dostane jen ne-
patrný zlomek nálezů.

Jan Michl, ředitel Muzea města Dobříše

Zásobnice pocházející z mladší doby bronzové, 
knovízská kultura kolem roku 1 000 př. Kr., 

nalezeno v polesí Bělohrad

Zbytky pravděpodobně germánského hradiště na vrchu Hradec jsou dnes jen stěží patrné

Vodní příkop kolem hradiště Obora z 10. století je dodnes dobře zachovalý

Hradiště Obora

Hrad Vargač
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Poplatky za psa
Připomínáme občanům, kteří dosud neuhradili 
poplatek za psa, že v souladu s Obecně závaz-
nou vyhláškou č. 1/2023 o místním poplatku 
ze psů jsou do 31. 3. 2023 povinni tento popla-
tek uhradit. Poplatek je 300 Kč za jednoho psa 
a 450 Kč za každého dalšího psa v domácnosti. 
Pro poživatele starobního nebo invalidního dů-
chodu platí poloviční sazba. 

Známky na popelnice 
Od 1. 2. 2024 musí být každá popelnice opat-
řena platnou známkou. Známky jsou pro ob-
čany celoročně ke koupi pouze na obecním 
úřadu. Upozorňujeme, že na popelnici musí 
být vylepena pouze aktuálně platná znám-
ka, jinak se vystavujete riziku nevyvezení 
odpadu. V případě neuhrazení poplatku za 
nemovitost může být vystaven výměr ve výši 
trojnásobku ceny. 
Upozorňujeme podnikatelské subjekty, ať už 
právnické, či fyzické osoby, že kontejnery na 
tříděný odpad jsou určené pouze nepodnika-
jícím fyzickým osobám. Je nutné si odběr od-
padu zajistit např. u společnosti Dokas Dobříš. 

Významného životního jubilea
se v měsíci únoru 2024 dožívají paní Zdeňka 
Zouchová, Josefa Jahodová a Božena Frajerová.

Srdečně blahopřejeme.

Vzpomínáme
Dne 4. února 2024 uplyne 
8  let, kdy nás navždy opus-
til milovaný manžel, tatínek 
a dědeček pan Petr Švejnoha. 

S láskou stále vzpomínají 
manželka Jarmila a dcery 

s rodinou.

Dne 7. února 2024 uplyne 
1 rok od úmrtí paní Růženy 
Švehlové.

Stále vzpomíná rodina

Dne 8. února 2024 uplyne 1 rok, kdy nás opustil mi-
lovaný tatínek, dědeček, pradědeček pan Bedřich
Jonáš. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

S láskou a úctou dcera Bedřiška s rodinou 
a sestra Jana s rodinou

Poděkování
Srdečně děkuji obecnímu úřadu, Sboru pro ob-
čanské záležitosti a Klubu důchodců ve Staré 
Huti za blahopřání k mým narozeninám. Velice 
si toho vážím. 

Jitka Koupá

Děkuji všem, kteří se přišli naposledy rozloučit 
s  paní Miloslavou Němcovou. Paní Majzelové 
děkuji za vřelá slova.

Karel Němec

Pozvánka 
na 20. Obecní ples

Obec Stará Huť pořádá v sále Kulturního 
domu 20. Obecní ples dne 17. 2. 2024 od 
20 hod. Vstupné 200 Kč, slosovatelné vstu-
penky. Hraje skupina  „FORTE“. 
Vstupenky v předprodeji můžete zakoupit 
na Obecním úřadě ve Staré Huti.

Srdečne zvou pořadatelé

Zprávy ze ZŠ
Jako již tradičně byl konec kalen-
dářního roku i pro naše školáky 

doslova nabitý akcemi. Nejprve se naše děvčata 
zúčastnila školních gymnastických závodů na 
Dobříši. Tentokrát pod vedením paní učitelky 
Ilony Květoňové poctivě trénovalo 10 nad-
šených závodnic a měli jsme tak zastoupení 
v obou kategoriích. Janička Čechová z 5. ročníku 
přivezla krásnou bronzovou medaili v kategorii 
Mladší žákyně II. Mladší holčičky, pro které to 
mnohdy byly jejich první závody, zase načerpaly 
cenné zkušenosti do dalších let.
V půli prosince se již všichni těšili na tradiční 
Vánoční zastavení, které se povedlo a zaslzelo 
oko nejednoho z rodičů. Děti ze 4. a 5. ročníku 
se pod vedením paní učitelek Ivy Chroumalové 
a Štěpánky Šlapákové výborně zhostily hraných 
rolí, které žáci 2. a 3. ročníku zase doprovodili 
hrou na fl étny, kterou s nimi nacvičily paní uči-
telky Ilona Pilecká a Ilona Czafíková. 
Pak už prosinec nabral opravdový spád – měli 
jsme možnost shlédnout Lední revue kraso-
bruslařského týmu v Příbrami, na jejichž výkony 
některým „úžasem spadla brada“. Děti si užily 
i vánoční besídku ve třídě spojenou s nadílkou 
a přehlídkou nejlepších vánočních „outfi tů“. Naši 
třeťáčci ji pak měli „okořeněnou“ i předvánoč-
ním spaním ve škole. 
Vyvrcholením prosince pak již bylo „vánoční 
kino“ v Příbrami, kde nám jako překvapení při-
pravili premiéru fi lmu Ptáci stěhováci, u kterého 
se bavily nejen děti.

A co nás čeká v lednu? Těšit se můžete na zprávy 
z prvního lyžařského výcviku v historii naší ško-
ly, bruslení a také máme před sebou školní tur-
naj ve vybíjené. Tak nám držte palce a v příštím 
čísle se dozvíte, jak to všechno dopadlo.

Za kolektiv ZŠ Ilona Květoňová

Tříkrálová sbírka
I v letošním roce se podařilo uspořádat charita-
tivní Tříkrálovou sbírku prostřednictvím kasiček 
umístěných v kanceláři obecního úřadu a v ob-
chodě. V sobotu 13. ledna jste též mohli v obci 
potkat dětské koledníky v tříkrálových kostý-
mech. Vybralo se celkem 12 952 Kč. 

Velké poděkování patří všem dárcům a také dě-
tem ze základní školy, které se letos tříkrálového 
putování zúčastnily.

NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ
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Zprávičky 
z mateřské školičky

Vážení čtenáři,
chceme se s Vámi podělit, jak jsme se ve školce 
v průběhu ledna hezky měli, a co jsme dělali.
Po vánočních prázdninách se ve školce opět ro-
zezněl radostný dětský smích a bylo zase pěkně 
rušno. Děti ze všech tříd si vzájemně sdílely své 
zážitky, co dostaly pod stromečkem a jak oslavi-
ly příchod nového roku. 
Vyprávěly, dramatizovaly, kreslily, zpívaly, vyrá-
běly, pekly a cvičily. Zakládaly si do svých port-
folií plno veselých rodinných fotografi í, obrázky, 
vyplněné pracovní listy a výukové materiály dle 
vlastního výběru a záznamy svých pokroků. 
Připomněly jsme si tříkrálovou tradici s požeh-
náním „Christus mansionem benedicat”, nadča-
sovost poselství potřeby si vzájemně pomáhat 
a žít v sounáležitosti v každodenním životě. Což 
děti za podpory rodičů dokazovaly už předtím, 
když na přelomu roku poskytly pomoc opuště-
ným pejskům, kdy se s láskou aktivně zapojily 
do sbírky Toulavých tlapek, z.s. Za tu spoustu 
potřebných věcí a krmiva bychom chtěly všem 
touto cestou velice poděkovat.

Měsíc leden zahájil nový rok v plné zimní síle 
a ledové kráse. Mrazíci uličníci nás při krátkých 

procházkách pěkně štípali do nosu, mráčky nám 
nadělily bílou peřinu. Děti sněhovou nadílku 
ihned využily, vozily se na lopatách, klouzaly se, 
obdivovaly umělecká díla paní Zimy. Při vycház-
kách děti nezapomněly ani na zvířátka v lese 
a jeho okolí. Průběžně jim nosily kaštánky, které 
na podzim samy nasbíraly, do krmítek sypaly zr-
níčka a na větvičky věšely lojové koule. Kromě 
venkovních aktivit také trénovaly svou tělesnou 
zdatnost v tělocvičně Základní školy ve Staré 
Huti. Maskot sokolík Pepík si pro děti připravil 

další pohybové výzvy a sportovní hry. Motivoval 
je k vyzkoušení si rozmanitých tělovýchovných 
aktivit a různých tělocvičných nářadí. Učil je, jak 
správně se pohybovat, zkoušet nové cviky a ne-
bát se nových zkušeností. Pomáhal zažít dětem 
radost a úspěch z pohybu, což vede ke spokoje-
nosti z výkonů svých i výkonů ostatních kama-
rádů. Oceňoval děti samolepkami za zvládnutí 
činností do jejich notýsků, které se odměnami 
zaplňují opravdu rychle. 

Tým MŠ Stará Huť

Ve svém třetím povídání se chci zaměřit na to, 
jak se spolky a také organizace podílely na pro-
měně obce či regionu. V letech sedmdesátých 
a osmdesátých si myslím, že to byly roky velmi 
úspěšné. Avšak i před tím se například postavil 
kulturní dům, dále kino, nebo se provedly prá-
ce na hřišti, kabinách. V oněch sedmdesátých 
a osmdesátých letech se pak provedla přístavba 
mateřské školky, stavba nové hasičárny a budo-
vy pro Místní národní výbor. To jen namátkou, 
kromě výstavby inženýrských sítí a silnic. Také se 
rozšířila obec o rodinné domky na Strži. V mých 
vzpomínkách to bylo, zejména v osmdesátých 
letech, období velmi zajímavé. Vyznačovalo se 
zvýšenou aktivitou téměř ve všech oblastech 
života v obci. I po delší době se ještě trochu na-
pravovaly ničivé důsledky Velké vody. I tyto niči-
vé události přispěly ke zvýšené aktivitě. 

Z praktického života, kromě budované infra-
struktury, bylo pro občany přínosné zahájení 
provozu nově postaveného Domu služeb. Zna-
menalo zlepšení některých služeb stávajících, 
ale také zavedení služeb nových. 

pokračování na straně 26

Část první

Vážení občané, vždy, v každém období či století, se prováděly změny k lepšímu. 
V různých historických dokumentech se třeba dočteme, kolik zde bylo hospod, ob-
chodů, jak fungovaly hamry a hutě. 

Další povídání pana Josefa Libického, tentokrát o myslivosti
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Další povídání pana Josefa 
Libického...
pokračování na straně 26

V objektu byla nová prodejna potravin, droge-
rie, masna, v patře pak byly služby zakázkového 
krejčovství a sběrna oděvů pro chemické čiště-
ní, mandl. Byla tam i místnost, ve které jednou 
týdně ordinovala dětská lékařka a maminky 
tak nemusely tlačit kočárky na Dobříš. Toto úsi-
lí pokračuje i po revoluci. Jsou však moderní 
technologie a materiály a hlavně větší finanční 
prostředky. Je dobře známé pořekadlo „kup si 
chalupu a máš zadek v kalupu”. Myslím, že je 
dobře, že se vše opravuje a modernizuje. Jako 
sportovní areál, škola, školka a též kulturní dům, 
který byl postaven již v šedesátých letech jako 
jeden z prvních na Dobříšsku.

V oblasti společenské velmi dobrou službu pro 
občany zajišťoval Sbor pro občanské záležitosti 
a také divadelní soubor v rámci Osvětové bese-
dy (nyní MKS), Občanská (podpůrná) jednota. 
Dobrá činnost byla sportovců, zejména oddíl 
házené, kopané a celé organizace Sokol při 
vystoupeních na spartakiádě. A o hasičích jen 
dobře, významná byla jejich činnost při „Velké 
vodě”. Ve spolkové činnosti zde dále působily 
organizace jako zahrádkáři, chovatelé, spolek 
fotoamatérů při OB, spolek filatelistů, Svazarm, 
Červený kříž, Československý svaz žen atd. Je-
jich činnost byla pro obec přínosem a v obci 
byla dobře známá. Výjimkou byl však jeden 
spolek, o jehož činnosti byly mezi veřejností jen 
rámcové informace, protože naprostou větši-
nu své činnosti vykonávali jeho členové mimo 
obec ve volné přírodě. Byl to spolek starohuť-
ských myslivců. A právě o něm bude hlavní část 
mého povídání. Chci čtenáře seznámit poně-
kud podrobněji s informacemi o jejich činnosti 
a věřím, že tyto informace budou pro mnohé 
zajímavé. Já nejsem myslivec a mé znalosti jsou 
skromné. Myslivost jsem poznal jako muzikant 
na buben při mysliveckých „posledních lečích“ 
a na mysliveckých plesech.

Hlavní informátor pro mě byl můj dlouholetý 
dobrý kamarád a také dlouholetý spolupracov-
ník z práce na Obecním úřadě, dříve MNV, Fanda 

Snopek. Ten byl v posledních dvaceti letech, 
před ukončením činnosti mysliveckého spolku, 
jeho předsedou. Na informacích se také podíleli 
dva starohuťští myslivci, Bohumil Švehla a Vla-
dimír Hanzal. Předesílám, že v mém povídání 
bude velmi zajímavá informace o ojedinělém, 
trochu odvážném a velmi riskantním mysli-
veckém experimentu, který starohuťští chlapci 
v zeleném úspěšně provedli. Proč chci psát prá-
vě o myslivcích? Připomněl jsem si to, že právě 
v prosinci probíhají „poslední leče“ a  dále pak 
plesy, vzpomínám na jejich výzdobu a tombolu. 
Možná, že se najdou pamětníci v jiných organi-
zacích a také něco napíší ze své kroniky.

Ale na úvod povídání něco málo z historie 
spolku. Jeho založení se uskutečnilo v počát-
ku padesátých let minulého století. Jeho za-
kladateli byli starohuťští občané pánové Emil 
Holeček, Otokar Pechan, Václav Zikán, Karel 
Oktábec a asi dva myslivci z Dobříše. Spolek si 
dal jméno Jarolím, takže jeho oficiální název 
byl „Myslivecké sdružení Jarolím Stará Huť“. Měl 
pronajatou honitbu Státních lesů Dobříš. Byl to 
lesní komplex, který se skládal ze dvou celků: 
polesí kozí Hory a polesí Borotice o výměře té-

měř 2 000 ha. Nájemní smlouva se uzavřela na 
deset roků s tím, že po uplynutí její platnosti 
docházelo k její obnově. Společnost měla zpo-
čátku asi deset členů. Během trvání spolku však 
byly okresními mysliveckými a státními orgány 
prováděny různé reorganizace honiteb a i my-
sliveckých spolků. Vlivem těchto změn mělo 
v posledních deseti letech starohuťské sdruže-
ní Jarolím třicet tři členů a rozloha honitby byla 
téměř 2 500 ha. Byl to ucelený lesní komplex 
s  přilehlými zemědělskými pozemky a hranice 
honitby prakticky tvořily silnice mezi obcemi 
Dobříš – Jezírka – Rybníky – Drhovy – Borotice 
– Dražetice – Chramiště – Kozí Hory – Starý Knín 
– Mokrovraty – Pouště – Stará Huť. Hranice mezi 
Starou Hutí a Dobříší tvořily jižní okraje rybníků 
Starohuťského a nádrže v Jezírkách. Část lesní-
ho komplexu mezi Starou Hutí a osadou Pouště, 
říčkou Kocábou a silnicí Stará Huť – Mokrovraty, 
však byly ve správě vojenských lesů.

Členskou základnu Jarolímu byli občané Staré 
Huti, z Dobříše, Drhov, Nového Knína a také ně-
kolik myslivců z Prahy. Jméno sdružení Jarolím 
zřejmě dali zakladatelé s malou úpravou podle 
jména „Jeroným“, což bylo jméno mysliveckého 
mládence, který zahynul při nešťastné tragé-
dii zřejmě při lovu někdy ve 20. století. Nejsou 
známy podrobnější informace, ale ještě v šede-
sátých letech minulého století visela na stromě 
uprostřed polesí Kozí Hory dřevěná tabulka, na 
níž bylo napsáno: zde zahynul myslivecký mlá-
denec Jeroným.

Pokračování v příštím vydání

Postrádáte nějaké informace 
ve zpravodaji Nový směr? 

Kontaktujte nás.  
Obec Stará Huť, Karla Čapka 430  

262 02 Stará Huť tel.: 318 522 269
www.starahut.eu

Pozvánka 
na veřejné zasedání zastupitelstva obce, kte-
ré se koná 19. února od 18 hod. na obecním 
úřadu.



Správa zámku Dobříš hledá uchazeče na pozici

PRACOVNÍK/PRACOVNICE NÁVŠTĚVNÍHO CENTRA 
A ORANŽERIE, PRŮVODCE

Nástup březen 2024

Informace k pozici
· Pracovník návštěvního centra a oranžerie
· Pokladní – prodej vstupenek, suvenýrů a dalšího zboží
· Rezervace objednávek na prohlídky expozic a parku
· Administrativní činnost (vyřizování e-mailů, práce s PC, 

příprava kulturních akcí)
· Průvodcovská činnost
· Nepravidelně rozvržená pracovní doba, práce i o víkendech

Požadavky
· Středoškolské vzdělání
· Anglický jazyk – středně pokročilá úroveň (německý 

jazyk výhodou)
· Práce s PC (MS Office, internet) – uživatelská znalost
· Příjemné vystupování
· Komunikativnost, pečlivost, spolehlivost
· Organizační schopnosti
· Flexibilita

Nabízíme
· Plný pracovní úvazek na dobu určitou s možností 
 prodloužení na dobu neurčitou
· Příjemný pracovní kolektiv
· Zázemí stabilní společnosti
· 5 týdnů dovolené
· Platové ohodnocení bude sděleno osobně

Strukturovaný životopis zasílejte na adresu: 
dousova@zamekdobris.cz

Dělník – servis a údržba 
vozového parku, řidič,  

THP – technický pracovník

Hledáme zaměstnance na pozici:

Druh práce: 
řízení zametacího stroje, 

odpovědnost za provoz dílny a jejího vybavení, 
pravidelná údržba vozu a pracovních strojů, 

opravy vozu. 

Kontakt: Oksana Bokoch, tel.: 775 757 030, 
e-mail: mzdy@dokas.cz

Požadavky: 
exibilita, praktická šikovnost, 

řidičský průkaz B, C – profesní průkaz řidiče, 
absolvování školení pro práci s používanými stroji.



Budou to již čtyři roky 
plné lítosti a žalu, 

kdy nás tragicky při 
autonehodě 29. 2. 2020 

navždy opustila 
ve věku 21 let 

naše milovaná dcera, 
sestra, teta, přítelkyně, 

ale hlavně báječná žena 
Patricie Egertová 
a její vipet Čoko.

Navždy zůstane 
v našich srdcích.

Občanské právo | obchodní | trestní a správní právo 
Peněžní úschova | právo nemovitostí

Exekuce | insolvence
Stavební právo | přestupky

Mgr. Jan Šefranka, M.A., 
advokát

Telefon: +420 608 535 446
E-mail: jan.sefranka@gmail.com

Schůzka možná po předchozí domluvě

Pojďme my občané sami demokraticky přímou 
volbou rozhodnout o tom, jestli máme přijmout
evropskou měnu euro na místo české koruny,
nebo korunu trvale zachovat. Zvolme si sami naší
měnu naší volbou - všelidovým hlasováním.

P E T I C E

více zjistíte na  www.stranapro.cz

PRO VYPSÁNÍ REFERENDA O
PŘIJETÍ EURA

Připojte se prosím k petici pro vypsání referenda 
dle čl. 18 Listiny základních práv a svoboda zákona 
č. 85/1990 Sb. o právu petičním.

Kde můžete petiční arch zde v Dobříši podepsat?

3. Sport Hračky SPIDO 
     - Pražská 1752

2. BYLINKY - ČAJE - KOŘENÍ – Rozmarýn 
     - Mírové náměstí 223, naproti sokolovně

1. KVĚTINY A DÁRKY pro každou příležitost 
     - Pražská 1535, v přízemí OD MAXIHIT naproti LIDLU

Děkujeme.
Za místní organizaci strany PRO Dobříš MV.



» Práci na plný (příp. částečný) úvazek v naší malé soukromé rmě
   se sídlem v Dobříši specializující se zejména na služby v oblasti 
   sekvenování DNA a poskytování bioinformatických analýz

 Finanční ohodnocení dle sjednané délky pracovní doby, »
    zkušeností a výkonu 

 Možnost odborného vzdělávání a rozvoje»
 Příspěvek na stravování»
 5 týdnů dovolené»

» Vývoj metod izolace DNA a RNA z různých typů materiálu 
   a jejich zavádění do praxe pro potřeby sekvenačních 
   analýz nové generace (NGS)

 Příprava a provedení NGS projektů dle zadání zákazníka, »
   příprava sekvenačních knihoven, vyhodnocování výsledků.

» VŠ přírodovědného nebo medicínského zaměření
 Praxe v molekulárně-biologické laboratoři podmínkou»
 Laboratorní zkušenosti s NGS experimenty výhodou»
 Schopnost pracovat samostatně, pečlivost, zodpovědnost»
 Znalost angličtiny slovem i písmem»
 Ochota učit se nové věci, komunikativnost, spolehlivost»

POŽADUJEME:

NABÍZÍME:

V případě, že Vás tato pracovní pozice zaujala, 
zašlete nám, prosím, Váš životopis na career@seqme.eu.

Hledáme VŠ pro práci 
v rutinní sekvenační laboratoři 
se zaměřením na NGS technologie

NÁPLŇ PRÁCE:

ihned / dle dohody
TERMÍN NÁSTUPU:

Dobříš
MÍSTO PRÁCE:



Tyčinka Milky Way 
21,5 g

7,90 Kč

Hera 
250 g    

16,90 Kč
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